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Chystá se bytová výstavba
Čechovy sady obohatí 12 nových 
bytových domů, první začne růst 
nejpozději v roce 2024.

Buduje se nové sportoviště
Možnost sportovního vyžití 
rozšíří i pumptrackové  
a workoutové hřiště.

Kulturní léto vypuklo
Jupiter club připravil na letošní 
velké prázdniny kulturní 
program plný hudby.

Václav Slabý vzpomíná 
Zakládající člen Loutek VM 
vypráví o svém životě  
v souboru i mimo něj.
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POUŤ SE ROZŠÍŘILA 
NEJEN O KONCERTY

FOTOGALERIE 

Z POUŤOVÝCH 

SLAVNOSTÍ

na str. 8, 9
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Vážení spoluobčané,
máme za sebou měsíc červen a společně vstupujeme do druhé poloviny roku 2022. Po-
slední červnovou neděli odstartoval zahajovací koncert ZUŠ Velké Meziříčí tradiční Vel-
komeziříčské kulturní léto, které i letos nabízí velmi bohatý a rozmanitý program o kaž-
dém prázdninovém víkendu. Kompletní seznam akcí naleznete na webu Jupiter clubu i na 
stránkách tohoto vydání zpravodaje.

V následující glose se vrátím o rok zpět, konkrétně k 24. červnu 2021, kdy ničivé torná-
do poškodilo část jihovýchodní Moravy. Téměř z celé republiky byla poskytována finanč-
ní a materiální pomoc postiženým obcím a jejich obyvatelům. Město se do této pomoci 
rovněž zapojilo finanční částkou pro postižené obce, a navíc finanční a materiální pomocí 
konkrétnímu obyvateli obce Mikulčice. Uvnitř listu najdete podrobnější informace i s fo-
tografiemi, dokumentujícími zkázu bezprostředně po tornádu a rok poté.

A nyní zpět do města. Na začátku července bude zahájena výstavba pumptrackového 
a  workoutového hřiště v  prostoru mezi základními školami Oslavická a  Školní. Kromě 
sadovnických úprav by práce na novém sportovišti měly být dokončené v polovině mě-
síce září. Věřím, že mládež i dospělejší obyvatele potěší zprovoznění tohoto sportoviště, 
jehož umístění nabízí krásný pohled na značnou část města.

Co se týče pokračujících investičních projektů města, přibližně v  polovině července 
bude dokončena rozsáhlá rekonstrukce Areálu zdraví a  jeho předání k dalšímu užívání. 
Aktuálně jsou dokončovány nové antukové povrchy a vjezdy do objektu.

Stále se intenzivně pracuje na rekonstrukci bytového domu pro seniory a po zdolání 
víceprací, vyvolaných nedostatky původní „stavby“, práce zdárně pokračují. Rekonstruo-
vaný dům má dokončenou střechu, v interiérech se připravují souvrství pro nové podlahy. 
V areálu kolem budovy jsou hotové opěrné zdi.

Na začátku července byla zahájena oprava ulice Vrchovecká. Jak asi víte, tato komuni-
kace patří mezi „krajské“, z toho důvodu je i oprava v režii Krajské správy a údržby silnic 
Vysočiny a bude ji provádět firma Skanska, a. s. Opravovaný úsek je vymezen od křižo-
vatky U Zlatého křížku až po světelnou křižovatku Vrchovecká – Novosady. Bližší infor-
mace včetně konkrétních termínů vám přineseme prostřednictvím informačních kanálů 
města. Předem děkujeme za vaši trpělivost a pochopení.

Pro mnohé z vás by mohl být zajímavým připravovaný seminář Kraje Vysočina týkající 
se získání tzv. kotlíkových dotací. Ten proběhne 13. července od 16 hodin v Jupiter clubu. 
Odborníci, kteří budou na místě přítomni, zájemcům předají základní informace k dané 
problematice a zároveň i objasní, jak postupovat v případě podání žádosti o dotaci.

Rovněž vám chci připomenout, že do 22. července můžete stále hlasovat ve Veřejném 
fóru – Velké Meziříčí vašima očima, ve kterém dáváte svůj hlas těm nejpalčivějším pro-
blémům, které ve městě spatřujete. Hlasovat lze v mobilní aplikaci Hlášenírozhlasu.cz 
i prostřednictvím anketního lístku, který můžete vyplněný odeslat na e‑mail Zdravého 
města Velké Meziříčí zm@velkemezirici.cz, nebo jej vhodit do sběrných boxů připrave-
ných v budovách městského úřadu. Anketa je anonymní a jménem města vám za účast 
v ní předem děkujeme.

Závěrem vám chci popřát klidné prázdninové dny a pěkné počasí na vaší dovolené.
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SLOVO 
MÍSTOSTAROSTY

Ing. František Smažil,
místostarosta města
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a společenskou kroniku přijímáme:
Pondělí: 	13.00–17.00  
Středa:  	10.00–12.00  
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Velkomeziříčsko v síti: 
www.velkomeziricsko.cz

@velkomeziricsko

PRVNÍ ČÍSLO VELKOMEZIŘÍČSKA 
VYŠLO V SOBOTU 1. března 1919.
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Prodejem a  směnou části pozemků v  lo-
kalitě Čechovy sady II docílilo město 
budoucí výstavby 180 nových bytů sou-
kromým investorem, společností BUIL-
DINGcentrum  – HSV (dále Building), za 
konkrétních podmínek. Tento projekt je 
prvním, který se řídí novým dokumentem 
z dílny města pojmenovaným „Zásady pro 
spolupráci s investory v otázce developer-
ské výstavby“. Znamená to, že investiční 
záměry soukromých investorů na pozem-
ku města budou projednané v předprojek-
tové fázi a  zastupitelé mohou následně 

o prodeji či směně rozhodovat s konkrétní 
představou o  tom, co má na daném po-
zemku vzniknout. „Vlivem růstu úroko-
vých sazeb hypoték a extrémnímu nárůs-
tu cen ve stavebnictví končí éra výstavby 
rodinných domů. Lidé budou v  rámci 
svých možností spíše nakupovat menší 
byty a  bude se prudce zvedat poptávka 
po nájemním bydlení. Tuto dohodu, kte-
rá povede k výstavbě takřka 180 nových 
bytů, proto v současné situaci považuji za 
naprosto logickou,“ okomentoval staros-
ta města Alexandros Kaminaras. Koupí 
pozemku se Building zavazuje nejenom 
k  výstavbě zmíněných bytových domů, 
ale také na svoje náklady vybuduje par-
kovací dům, komunikace, chodníky, parko-
vací stání, zídky, terasy, schodiště a zajistí 
výsadbu zeleně. Stavba prvního bytového 
domu začne nejpozději v lednu 2024 s tím, 
že kolaudace každého dalšího domu 

z 12 musí vždy proběhnout nejpozději do 
3 let od kolaudace domu předchozího.

„Výhodou takto nastavené spoluprá-
ce je, že má město možnost si projekt 
mnohem lépe ohlídat, než tomu bylo 
v minulosti, kdy se pozemek pouze pro-
dal, aniž by někdo věděl, co tam přes-
ně vznikne. Nyní jsme schválili podpis 
smlouvy o  smlouvě budoucí kupní a  te-
prve až investor přijde s  vydaným sta-
vebním povolením na stavbu, která se 
bude shodovat s tím, na čem jsme se do-
hodli nyní, přistoupíme k podpisu kupní 
smlouvy. Další nespornou výhodou je 
to, že město tímto způsobem bezplat-
ně od investora získá veškerou nově 
budovanou vybavenost a  technickou 
infrastrukturu kolem bytových domů,“ 
dodal Kaminaras. Celkem 18 zastupitelů 
z  21 přítomných prodej pozemků na 
červnovém zasedání podpořilo.

ČECHOVY SADY SE ROZROSTOU 
O DALŠÍCH 180 BYTŮ

Pozemek v ulici Arch. Neumana o výměře 
1 083 metrů čtverečních pořídí zubní lékař-

ka za cenu 403 000 korun. Za zvýhodně-
nou cenu však podepíše městem nasta-
vené podmínky, které zajistí, že po dobu 
minimálně deseti let bude provozovat zub-
ní ordinaci pro stovky lidí. „Se zajištěním 
stomatologické péče bojují všechna města 
nejen v okolí. Když se nám naskytla příleži-
tost jednat s doktorkou zubního lékařství 
o jejím přesunu do Meziříčí, neváhali jsme 

a  hledali jsme způsoby, které by takovou 
službu zabezpečily na spoustu let. Kupní 
smlouvou s předem nastavenými podmín-
kami jsme takové dohody docílili. Považuji 
to za velký úspěch, který v  budoucnu ga-
rantuje lidem zlepšení situace,“ řekl sta-
rosta města Alexandros Kaminaras. Na 
čistě rezidenční lokalitu Hliniště se tak 
dostane nová občanská vybavenost.

Město schválilo výhodnější prodej 
pozemku doktorce zubního lékař‑
ství a  za to nastavilo podmínky, 
které zajistí nejméně desetileté 
poskytování stomatologické péče.

MEZIŘÍČÍ ZÍSKALO ZUBAŘE

Odkup městských pozemků zava‑
zuje investora nejpozději v  lednu 
roku 2024 zahájit stavbu prvního 
z  12 bytových domů. V  Čecho‑
vých sadech se tak postaví téměř  
180 nových bytů.
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MEZI ZÁKLADNÍMI ŠKOLAMI 
VZNIKNE V LÉTĚ HŘIŠTĚ

MĚSTO VYVĚSILO 
MORAVSKOU 
VLAJKU

Na radnici zavlála 5.  července moravská 
vlajka. Připomněla občanům nejenom 
tradičně státní a  moravský svátek, pří-
chod slovanských věrozvěstů Cyrila a Me-
toděje na Velkou Moravu, ale i  1 200  let 
od první písemné zmínky o  Moravanech 
z roku 822.

Moravská národní obec v  letošním 
roce zahajuje již 13. ročník iniciativy „Za 
vyvěšování moravské vlajky“. Velké Me-
ziříčí se k ní po loňské premiéře připojuje 
podruhé. Každým rokem vyvěšují mo-
ravskou vlajku obce a  města z  Moravy, 
Čech i  Slezska. Tímto symbolickým ak-
tem vzdávají poctu zemi našich předků, 
jejím tradicím, historii i kultuře.

ZDRAVÉ MĚSTO BUDE OBHAJOVAT 
SVÉ ZAŘAZENÍ DO KATEGORIE B
Zdravé město a místní Agenda 21 (MA21) 
Velké Meziříčí bude obhajovat kategorii B, 
do které postoupilo na podzim roku 2020. 
S obhajobou tak úspěšného posunu sou-
hlasili zastupitelé města. Velké Meziříčí 
vstoupilo do Národní sítě zdravých měst 
v roce 2003, od roku 2007 plnilo aktivity 
kategorie D a od roku 2011 kategorie C. 
Za posledních bezmála dvacet let se po-
sunulo až do kategorie B, a to hlavně díky 
přístupu a práci vedoucího správního od-
boru, Josefa Švece.

Na konci března převzal místostarosta 
města František Smažil ocenění v  kate-
gorii Šampioni za postup Zdravého měs-
ta Velké Meziříčí. Koncem května zavítal 
starosta města Alexandros Kaminaras 
společně s Josefem Švecem do sídla Mi-
nisterstva životního prostředí České re-
publiky v Praze. Také účelem jejich cesty 
bylo přebrání ocenění za postup Zdravé-

ho města Velké Meziříčí do kategorie B 
v rámci MA21.

Koordinátoři nelení a  připravují další 
akce na Náměstí, po letních prázdninách 
se můžete těšit na tradiční Den zdraví 
a Den záchranářů.

PRÁCE NA 
PROJEKTECH 
POKRAČUJÍ

Projekt zasíťování pozemků pro rodin-
né domy v  lokalitě Hliniště III pokračuje. 
V  současnosti je vydané stavební povo-
lení a  soutěží se stavební firma. Pokud 
půjde všechno podle předběžných plánů, 
s výstavbou se začne ještě na podzim le-
tošního roku. Stejná situace se týká i re-
konstrukce ulice Ve Vilách.

Pumptrackové a workoutové hřiště mezi základními školami Školní a Oslavická bude. 
Již na začátku července nastoupil zhotovitel na tuto plochu, aby 

zbudoval další z řady městských sportovišť. Stavbu 
nového hřiště podporují také oba ředitelé 

přilehlých škol. Hřiště nabídne 
pumptrack, workout 

i parkour.

Názor
ředitelů přilehlých
škol na zbudování hřiště 
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SILNICE KOLEM 
ZIMNÍHO 
STADIONU SE 
DOČKÁ OPRAVY
Celková oprava vozovky v  délce bezmá-
la kilometr a půl odstartovala 4. července 
a potrvá nejdéle do konce října. Dbát zvý-
šené opatrnosti a pozornosti přechodnému 
dopravnímu značení musí řidiči v úseku od 
světelné křižovatky u náměstí po odbočku 
U  Zlatého křížku. Místy zúženou vozovku 
budou v nepřehledných úsecích řídit sema-
fory. Na začátku července se doprava ve 
Vrchovecké ulici místy omezila, v  půli léta 
se očekává krátkodobá úplná uzavírka.

VÝSTAVBA OKRUŽNÍ KŘIŽOVATKY 
PŘECHÁZÍ DO DRUHÉ ETAPY

U  výstavby nového kruhového objezdu u  Oslavice došlo od 
21.  června ke změně přechodné úpravy provozu. Další etapa 
výstavby se dotkla odbočky na Oslavici a naopak se zprůjezdni-
la křižovatka do ulice Třebíčská. Objízdná trasa z Oslavice vede 
druhým výjezdem z obce (přes koleje). Zároveň musí obyvatelé 
počítat s přesunem autobusové zastávky o pár desítek metrů.

Při výjezdu z  ulice Třebíčská se řidiči podřizují dopravní 
značce: Zařaď se do proudu vozidel. Průjezd stavbou se nadále 
řídí semafory, které zohledňují aktuální intenzitu dopravy. Dru-
há etapa výstavby okružní křižovatky potrvá do 21. července, 
Krajská správa a údržba silnic Vysočiny předpokládá kompletní 
dokončení už v září.

JAK VYPADÁ DŮM V MIKULČICÍCH

Město Velké Meziříčí se vloni po nešťastných událostech, které 
vznikly v důsledku živelné katastrofy, rozhodlo aktivně pomoci 

potřebným. Kromě zastupitelstvem schválené finanční částky 
375 000 korun rozdělené rovným dílem mezi postižené obce, 
vytipovalo také mladou rodinu v obci Mikulčice, která přišla o no-
vostavbu rodinného domu. Město pro ni zajistilo řezivo, spojova-
cí materiál i tesařské práce. Finance ve výši 200 000 korun pu-
tovaly k pokrytí nákladů na nové okapy, svody a střešní krytinu. 
Podívejte se, jak aktuálně dům vypadá rok od katastrofy.

Od příchodu ničivého tornáda, které se prohnalo 
částí Jižní Moravy, uplynul v pátek 24. června jeden 
rok. Jak postoupily práce na domu pana Martina Ba‑
láše v Mikulčicích?

Novostavba v Mikulčicích bezprostředně po tornádu
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9. 6. 2022 během celého dne opakova-
ně řešila hlídka Městské policie Velké 
Meziříčí (MP) bezdomovce, který žebral 
peníze na koupi alkoholu v centru města 
(Rozkoš, Náměstí, Billa apod.). Při žebrá-
ní osobám vyhrožoval. Opakovaně jej 
hlídka vykazovala mimo centrum města, 
současně mu odebírala alkohol, na kte-
rém je závislý. V  odpoledních hodinách 
odcizil na Náměstí ve stánku zeleniny 
z pokladny 2 000 korun. Celou věc si pře-
vzala k šetření Policie ČR.

15. 6. 2022 ve 13:35 hodin řešila hlídka 
MP na základě telefonického oznámení 
zabouchnuté klíče v bytě v ulici Bezru-
čova. Oznamovatelka se nemohla do-
stat do bytu. Hlídka MP do bytu vylezla 
po žebříku a  ten oznamovatelce ote-
vřela. Ke škodám na zdraví ani majetku 
nedošlo.

17.  6.  2022 v  10:30  hodin přijala MP 
oznámení, že na veřejných záchodech na 
Rozkoši spí nějaký muž. Hlídka na mís-
tě zjistila, že se jednalo o stejného muže 
z Bohumína, který předchozí den spal na 
hřbitově. Strážníci muže probrali a vyká-
zali z veřejných toalet. Bylo mu doporu-
čeno, aby se vrátil do místa bydliště.

17.  6.  2022 ve 22:30  hodin byla hlídka 
MP oslovena oznamovatelem, který 
uvedl, že v areálu Svitu leží muž se psem 
a  je v  podnapilém stavu. Hlídka se do-
stavila na místo, zjistila místní znalostí, 
že se jedná o MP známou osobu se psem 
bojového plemene. Hlídka muže vyzva-
la, aby místo opustil, a  doporučila mu, 
aby se šel vyspat do místa bydliště. Muž 
místo opustil.

Za uvedené období MP Velké Meziříčí 
odhalila 73 dopravních přestupků, kte-
ré z převážné většiny vyřešila pokutou, 
příkazem na místě, pouze malý zlomek 
byl oznámen příslušnému správnímu or-
gánu k  dořešení. Jednalo se především 
o přestupky spojené s parkovacím sys-
témem v centru města Velkého Meziříčí, 
a to: porušení dopravního značení Zóny 
zákazu stání, neplacení parkovného, 
stání před vjezdem, v křižovatkách, po-
rušení zákazu stání a zákazu zastavení, 
stání na silniční vegetaci, stání na chod-
níku, v křižovatce, neumístění parkova-
cího kotouče v místech, kde je to povin-
nost řidiče apod.

STRÁŽNÍCI 
INFORMUJÍ

Sousedské grilování – skoro tak vypadalo otevření nové volnočaso‑
vé plochy na Hliništích. Pivo, klobásy a limonády místní prokládali 
nejen konverzací o nových možnostech trávení volného času. Našli 
se třeba i tací, kteří se rovnou domluvili, že společně hřiště otestují. 
Páteční odpoledne 3. června provázely také soutěže v režii středis‑
ka volného času Dóza.
„Vítám vás všechny u  příležitosti slav-
nostního otevření nového hřiště. Jsem 
rád, že jsme se tady sešli v  tak hojném 
počtu. Děkujeme všem, kteří se na do-
končení podíleli. Pan Matějíček, paní Drá-
pelová i vy všichni jste dopomohli k vybu-
dování této volnočasové plochy, a hlavně 
k tomu, že je konečně možné na Hliniš-
tích trávit volný čas v  příjemném pro-
středí,“ zahájil slavnostní otevření plochy 
starosta města Alexandros Kaminaras.

„Při společném otevření volnoča-
sových ploch na Hliništích přibyl ještě 
jeden kaštan pár metrů od kaštanu 
z  původního návrhu. Tyto dva stromy 
se v  budoucnu propojí svými koruna-
mi jako symbol partnerství, za kterého 
celý projekt vznikal,“ uvedla zahradní 
architektka Martina Drápelová.

Od teď již bude možné na Hliništích 
sportovat, cvičit, opékat buřty nebo 
prostě jen tak odpočívat.

VYZKOUŠEJTE, CO NOVÁ PLOCHA 
NA HLINIŠTÍCH NABÍZÍ
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Nehoda ve Vídni
Dne 5. 6. 2022 zasahovala jednotka HZS 
ze stanice Velké Meziříčí u dopravní neho-
dy ve Vídni. Nehoda se obešla bez zranění.

ZPRÁVY 
OD HASIČŮ

Náraz do stromu
Dne 21.  6.  2022 zasahovala jednotka 
HZS ze stanice Velké Meziříčí u dopravní 
nehody mezi Uhřínovem a Otínem.
Na místě byla jedna zraněná osoba.

npor. Jiří Doležal, 
velitel stanice Velké Meziříčí

Kamion na boku
Dne 16.  6.  2022 zasahovala jednotka 
HZS ze stanice Velké Meziříčí u dopravní 
nehody na 136. km dálnice D1 ve směru 
na Prahu.
Na místě byly dvě zraněné osoby.

Havárka dodávky
Dne 16.  6.  2022 zasahovala jednotka 
HZS ze stanice Velké Meziříčí u dopravní 
nehody na 165. km dálnice D1 ve směru 
na Brno.
Na místě byla jedna zraněná osoba.

VYZKOUŠEJTE, CO NOVÁ PLOCHA 
NA HLINIŠTÍCH NABÍZÍ
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RADA 1. 6.
• Rada města schválila záměr pronájmu 
nebytových prostor v  areálu mateřské 
školy Nad Plovárnou (bývalý služební 
byt) pro potřeby zřízení dětské skupiny 
spolku Rarášek.
• Radní schválili pravidla pro politickou 
reklamu ve Velkomeziříčsku pro subjek-
ty, které budou kandidovat ve volbách  
do Zastupitelstva města Velké Meziříčí 
ve dnech 23. a 24. září 2022.
• Rada města souhlasila se záměrem 
uspořádat akci Den zdraví, a  to v  úterý 
6. září 2022 na náměstí ve Velkém Meziří-
čí. Zároveň souhlasila s částečnou uzavír-
kou veřejného prostranství a komunikace 
od staré budovy radnice po budovu Jupiter 
clubu s omezením parkovacích míst v uve-
dený den od 6 do 17 hodin. V neposlední 
řadě radní souhlasili s výpůjčkou veřejné-
ho prostranství na náměstí neziskovým 
organizacím a  organizátorům vybraných 
podnikatelských subjektů prezentujících 
zde svoji činnost a produkty.

RADA 15. 6.
• Rada města souhlasila s umístěním re-
klamního banneru na Dolní bránu v  ulici 
Komenského, a to ve dnech od 1. srpna do 
5. září 2022 pro Historické slavnosti Lacka 
z Kravař pořádané Muzeem Velké Meziříčí.
• Rada města souhlasila se záměrem 
uspořádání Dne záchranářů ve čtvrtek 
8.  září  2022 v  čase od 10 do 12  hodin 
na velkomeziříčském náměstí. Zároveň 
souhlasila s  částečnou uzavírkou ve-
řejného prostranství a  komunikace od 
budovy radnice po budovu Jupiter clubu 
s omezením parkovacích míst ve zmíně-
ný den od 6 do 14 hodin.

ZASTUPITELSTVO 21. 6.
• Zastupitelstvo města rozhodlo o ukon-
čení členství města Velké Meziříčí  
ve Sdružení obcí Vysočiny, a to rezignací.
• Zastupitelstvo města schválilo přistou-
pení k  obhajobě Zdravého města Velké 
Meziříčí v kategorii B místní Agendy 21.
• Zastupitelstvo města schválilo vyhlá-
šení zadávacího řízení pro první etapu 
výstavby rodinných domů v lokalitě Hli-
niště III.

RADA 22. 6.
• Rada města schválila nově počet za-
městnanců Městského úřadu Velké 
Meziříčí od 1.  července  2022 ve výši 
121 zaměstnanců.

KRÁTCE Z RADY 
A ZASTUPITELSTVA

VELKÉ MEZIŘÍČÍ MÁ NEJNIŽŠÍ 
INDEX STÁŘÍ A NEJVÍCE 
POSTAVENÝCH BYTŮ V KRAJI
Srovnávací výzkum Město pro byz-
nys zná své vítěze. Velké Meziříčí se 
umístilo na třetí příčce za Humpolcem 
a vítěznou Světlou nad Sázavou. „Z vý-
zkumu vyplynulo, že Velké Meziříčí má 
v  rámci Kraje Vysočina nejnižší index 
stáří. Ve zkratce se jedná o poměr lidí 
ve věku nad 65 let vůči lidem mladším 
15  let, což dle slov hodnotitelů nabízí 

skvělý výhled do budoucna. Dalším po-
zitivním faktorem je bytová výstavba, 
ve které se nám v poměru s ostatními 
městy v kraji daří a díky našemu plá-
nování to bude v  příštích letech ještě 
výrazně lepší,“ uvedl starosta města 
Alexandros Kaminaras. Mimo jiné pa-
třil mezi pozitivně hodnocené faktory 
i přístup k udržitelnému rozvoji.

Veřejné fórum

Velké Meziříčí Vašima očima
Vážení občané, 
dostává se Vám do rukou anketní lístek, na němž jsou uvedeny problémy, které vyplynuly z veřejné diskuse s občany našeho 
města 30. května 2022. 
Cílem této diskuse i na ni navazující ankety je dát občanům města Velkého Meziříčí prostor, aby se mohli vyjádřit k tomu, 
co v našem městě chybí, co by se mělo změnit, upravit, aby mohli být spokojení s místem, kde žijí a které je jejich domovem.

Instrukce k hlasování: Prosíme, abyste označili 2 problémy, které považujete za nejaktuálnější a které by dle 
Vašeho názoru měly mít v řešení přednost před ostatními. 
Lístek s označením více problémů bude neplatný.

Anketní lístek je publikován také v městské aplikaci Hlášenírozhlasu.cz, kam Vás navede přiložený QR kód. Formulář anketního 
lístku naleznete i na webových stránkách města. Je možné jej vytisknout a vyplněný odeslat na email Zdravého města Velké Meziříčí 
zm@velkemezirici.cz a nebo jej vhodit do připravených sběrných boxů umístěných v budovách Městského úřadu Velké Meziříčí. 

•  Radnická 29/1, vestibul radnice ve Velkém Meziříčí (informační centrum)
•  Náměstí 14/16, budova bývalé spořitelny, 1. patro (oddělení občanských průkazů)
•  Náměstí 14/16, 2. patro (oddělení řidičských průkazů)
Na těchto místech lze rovněž vyzvednout čisté formuláře.

S výsledky budete seznámeni v měsíčníku Velkomeziříčsko a na webových stránkách města. Výsledky budou předloženy zastupitelstvu města.

Děkujeme Vám za zájem o naši společnou budoucnost a za Váš čas! Anketa je anonymní a je otevřená pro Vaše náměty 
do 22. července 2022.

Návrhy problémů – problémy v seznamu nejsou řazeny dle důležitosti – tu jim dáte Vy svým hlasem!
    Využít plochu v bývalém areálu SVIT k vybudování volnočasového parku a z části parkoviště – ne na stavbu kanceláří 
    Vybudování cyklostezky propojující Balinské údolí s Nesměřským mimo hlavní komunikační trasy (bezpečnost) 
    Monitorování stanovišť pro nádoby na tříděné složky odpadu 
    Zajištění výstavby startovacích a sociálních bytů 
    Revitalizace lokality bývalého areálu SVIT 
    Realizovat více osvětové činnosti formou přednášek, kurzů, seminářů (vstup zdarma) 
    Výstavba nové pěší a cyklistické trasy spojující Čechovy sady s centrem města 
    Vybudovat přechod na ulici Bezděkov za ZŠ Sokolovská 
    Realizovat revitalizaci Čechových a Riegrových sadů 
    Ve městě zajistit přítomnost lékaře alergologa, psychologa, dětského psychiatra 
    Plánovat a řídit investice a rozvoj města dle IPRM napříč volebními obdobími 
    Zřídit senior taxi 
    Vybudovat ve městě multifunkční letní amfiteátr 
    Zlepšit technický stav školních budov
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LIDÉ PODPOŘILI PROZATÍM 
230 000 KORUNAMI OBNOVU 
VYHOŘELÉ DÍLNY
V dubnu vyhlásilo město Velké Meziříčí 
veřejnou sbírku. Finanční výtěžek má 
posloužit panu Josefu Pacalovi z Hrbo-
va k obnově jeho dílny, kterou 1. dub-
na zachvátil ničivý požár. První část 
vybraných peněz daruje město panu 
Pacalovi se schválením zastupitelstva 
již v  červnu. „Jedná se o  230 000 ko-

run, které putují na konto dlouholeté-
mu obyvateli místní části. Děkujeme 
všem, kteří přispěli. Možnost finančně 
podpořit pana Pacala v  tíživé život-
ní situaci zůstává do 13.  října,“ uvedl 
místostarosta města František Sma-
žil. Přispět můžete libovolnou částkou 
dle vlastních finančních možností.

KULTURNÍ 
PAMÁTKA SE 
DOČKÁ OBNOVY

Do podzimu opraví akademický sochař 
boží muka sv.  Vavřince na Karlově. Od-
borné restaurování božích muk, jež se 
loni stala kulturní památkou, má být 
hotové nejpozději do 10.  října  2022. 
Bezmála polovinu z  celkových nákladů 
zaplatí kraj ze svého Fondu Vysočiny. 
Z Programu „památky 2022“ tak popu-
tuje na obnovu svatovavřineckých bo-
žích muk částka 83 000 korun.

Kde mohu přispět?
• Pro účel sbírky byl u Komerční 
banky zřízen zvláštní bankovní 
účet č.: 123-5475910297/0100.
• Zároveň je možné složit ho-
tovost na pokladně Městského 
úřadu Velké Meziříčí.

ZAMĚSTNANCI ÚŘADU POMOHLI
 S BUDOVÁNÍM PARKU V BŘEZEJCI

V  rámci dobrovolnické činnosti se ně-
kteří pracovníci Městského úřadu Velké 
Meziříčí zapojili do budování parčíku za 
Centrem Kociánka Brno  – pracoviště 
Březejc. Komplex mezi Ronovem a Bře-

zejcem tak nabídne uživatelům další 
prostor k trávení volného času. Na mís-
tě, kde byl před kůrovcovou kalamitou 
les, provedli dobrovolníci kultivaci půdy 
a výsadbu nového travního porostu.

JAK ZAŽÁDAT 
O KOTLÍKOVÉ 
DOTACE
Kraj Vysočina připravil několik seminářů 
týkajících se kotlíkových dotací, jeden 
z  nich se uskuteční i  v  Meziříčí. Předat 
základní informace o možnostech získá-
ní kotlíkových dotací pro nízkopříjmové 
domácnosti přijedou odborníci ve stře-
du 13.  července v  16  hodin odpoledne. 
Mimo to se zájemci dozvědí postup pro 
vyplnění žádosti o dotaci, kterou je třeba 
odevzdat v měsíci srpnu.



Letošním hlavním tématem 
festivalu byl kontrast, střet 
a  společenská debata nad 

soukromým a  veřejným. „Složitá 
společenská témata přináší našim 
návštěvníkům špičky ve svých obo-
rech. Nejinak tomu bylo i letos. Pro-
gramovou skladbu jsme uspořádali 
podle přání našich diváků. Festival 
jsme z  tradičních deseti festiva-
lových dnů zkrátili na dnů sedm. 
O víkendu jsme jim nabídli program 
v dopoledních, odpoledních i večer-
ních hodinách. Odborné festivalové 
bloky návštěvníkům nabídly před-
nášky a  debaty z  oblasti kyberne-
tické a  potravinové bezpečnosti, 
vědeckého výzkumu a jeho využití. 
Nechyběl filozofický názor na střet 
veřejného a soukromého a  také po-
hled architektů na problematiku 
veřejného prostoru. Zaujala i  téma-
ta obecnější – například přednášky 
o vůních ve starověku nebo o ento-
mofagii, doplněné ochutnávkou ku-
linárně upraveného hmyzu. Avizo-
vanou českou protikovidovou tvář 
číslo jedna, Petra Smejkala, jsme na 

festivalu přivítali prostřednictvím 
online přenosu z USA,“ přiblížil pro-
gram ředitel festivalu Milan Dufek.

Festival zahájili významní hos-
té z  akademické sféry i  veřejného 
života. Mezi jinými ředitel Filoso-
fického ústavu AV ČR Ondřej Še-
veček, náměstek hejtmana Kraje 
Vysočina Vladimír Novotný, sená-
tor Josef Klement, starosta města 
Alexandros Kaminaras, majitel 
velkomeziříčského zámku a dlou-
holetý významný příznivec festi-
valu Jan Podstatzky ‑Lichtenstein 
a řada dalších.

Šestnáctý ročník festivalu při-
nesl 20 přednášek, které navštívilo 
1115 návštěvníků. V  rámci dopro-
vodného programu se uskutečnily 
3 koncerty, výstava obrazů, divadel-
ní představení na filozofické téma 
a  divadelní představení pro děti. 
Velký zájem byl o talkshow Zbignie-
wa Czendlika a Tomáše Sedláčka.

„Po loňském velkém úspěchu fi-
lozofické kavárny, tedy přednáško-
vého bloku v  prostředí skutečného 
kavárenského ruchu, jsme letos 

kavárnu zopakovali. Lidem jsme 
nabídli dopolední posezení po oba 
víkendové dny festivalu v  galerii 
muzea na velkomeziříčském zám-
ku. Pohled na současnou vědu v ka-
várně poskytli předseda vědecké 
rady AV ČR Pavel Baran a  ředitel 
Ústavu biochemie a organické che-
mie AV ČR Zdeněk Hostomský. Zají-
mavé bylo i filozofování s bývalým 
děkanem FF MU Josefem Krobem. 
Velký ohlas jsme zaznamenali na 
jedinečný koncert v  jinak nepří-
stupných prostorách nové synago-
gy, který jsme spolupořádali v rám-
ci hudebního festivalu Concentus 
Moraviae. Koncertu předcházela 
moderovaná diskuse o  proměně 
synagogy ve Velkém Meziříčí,“ do-
plnil Milan Dufek. Festival uzavřela 
Afterpárty, moderovaná debata s ře-
ditelem festivalu Milanem Dufkem 
o  festivalu filozofie. Její součástí 
byla Vzpomínka na Jiřího Michlíč-
ka, kde si účastníci připomněli jeho 
nesmazatelný otisk, který zanechal 
na festivalu filozofie svou fotogra-
fickou a filmovou tvorbou.

Festivalu se dostalo velkého uznání na akademic-
ké půdě. Slavnostní předávání Cen AV ČR za rok 2020 
se vzhledem k pandemii uskutečnilo až letos, v pátek 
3. června na Veletrhu vědy. Oceněným vědcům předala 
ceny předsedkyně AV ČR Eva Zažímalová. Bylo předá-
no devět ocenění ve třech kategoriích. V kategorii Za 
propagaci nebo popularizaci výzkumu, experimentál-
ního vývoje a  inovací převzal cenu ředitel velkomezi-
říčského filozofického festivalu Milan Dufek.

„Velké poděkování patří všem, kteří stojí za přípravou 
či vlastním průběhem festivalu. Festival nelze pořádat 
bez patřičné podpory. Hlavním finančním garantem 
EFF je dlouhodobě Město Velké Meziříčí. Organizačně 
celou akci zajišťuje kulturně společenská organizace 
města JUPITER club. Odbornými garanty festivalu jsou 
Filosofický ústav AV ČR, Filosofická fakulta MU v Brně 
a Akademie věd ČR. Finančně festival podporuje také 
Kraj Vysočina. V  odborné přípravě festivalu odvádí 
skvělou práci programový výbor: Pavel Baran, Josef 
Krob, Ondřej Ševeček, Petr Dvořák, Michal Hauser, Ju-
raj Hvorecký, Milan Dufek. Největší dík patří poslucha-
čům festivalu, kteří svou přítomností navozují skvělou 
atmosféru a šíří dobré jméno festivalu i Velkého Mezi-
říčí,“ uzavřel Milan Dufek.

FestivaL vstupuje do daLší etapy

Běžet či tančit životem
Talkshow Z. Czendlika a T. Sedláčka

Jaroslav Doležel:
Potraviny pro budoucnost

Marian Kechlibar:
Mlč, pravil robot

Afterpárty
Vzpomínka na Jirku Michlíčka

Zahájení festivalu: Vladimír Novotný, Jana Peroutková, 
Ondřej Ševeček, Pavel Rychetský, Karel Šimka, 

Alex Kaminaras, Milan Dufek

Milan Václavík:
Ochutnávka hmyzu

Předsedkyně AV ČR Eva Zažímalová a Milan Dufek
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hled architektů na problematiku 
veřejného prostoru. Zaujala i  téma-
ta obecnější – například přednášky 
o vůních ve starověku nebo o ento-
mofagii, doplněné ochutnávkou ku-
linárně upraveného hmyzu. Avizo-
vanou českou protikovidovou tvář 
číslo jedna, Petra Smejkala, jsme na 

festivalu přivítali prostřednictvím 
online přenosu z USA,“ přiblížil pro-
gram ředitel festivalu Milan Dufek.

Festival zahájili významní hos-
té z  akademické sféry i  veřejného 
života. Mezi jinými ředitel Filoso-
fického ústavu AV ČR Ondřej Še-
veček, náměstek hejtmana Kraje 
Vysočina Vladimír Novotný, sená-
tor Josef Klement, starosta města 
Alexandros Kaminaras, majitel 
velkomeziříčského zámku a dlou-
holetý významný příznivec festi-
valu Jan Podstatzky ‑Lichtenstein 
a řada dalších.

Šestnáctý ročník festivalu při-
nesl 20 přednášek, které navštívilo 
1115 návštěvníků. V  rámci dopro-
vodného programu se uskutečnily 
3 koncerty, výstava obrazů, divadel-
ní představení na filozofické téma 
a  divadelní představení pro děti. 
Velký zájem byl o talkshow Zbignie-
wa Czendlika a Tomáše Sedláčka.

„Po loňském velkém úspěchu fi-
lozofické kavárny, tedy přednáško-
vého bloku v  prostředí skutečného 
kavárenského ruchu, jsme letos 

kavárnu zopakovali. Lidem jsme 
nabídli dopolední posezení po oba 
víkendové dny festivalu v  galerii 
muzea na velkomeziříčském zám-
ku. Pohled na současnou vědu v ka-
várně poskytli předseda vědecké 
rady AV ČR Pavel Baran a  ředitel 
Ústavu biochemie a organické che-
mie AV ČR Zdeněk Hostomský. Zají-
mavé bylo i filozofování s bývalým 
děkanem FF MU Josefem Krobem. 
Velký ohlas jsme zaznamenali na 
jedinečný koncert v  jinak nepří-
stupných prostorách nové synago-
gy, který jsme spolupořádali v rám-
ci hudebního festivalu Concentus 
Moraviae. Koncertu předcházela 
moderovaná diskuse o  proměně 
synagogy ve Velkém Meziříčí,“ do-
plnil Milan Dufek. Festival uzavřela 
Afterpárty, moderovaná debata s ře-
ditelem festivalu Milanem Dufkem 
o  festivalu filozofie. Její součástí 
byla Vzpomínka na Jiřího Michlíč-
ka, kde si účastníci připomněli jeho 
nesmazatelný otisk, který zanechal 
na festivalu filozofie svou fotogra-
fickou a filmovou tvorbou.

Festivalu se dostalo velkého uznání na akademic-
ké půdě. Slavnostní předávání Cen AV ČR za rok 2020 
se vzhledem k pandemii uskutečnilo až letos, v pátek 
3. června na Veletrhu vědy. Oceněným vědcům předala 
ceny předsedkyně AV ČR Eva Zažímalová. Bylo předá-
no devět ocenění ve třech kategoriích. V kategorii Za 
propagaci nebo popularizaci výzkumu, experimentál-
ního vývoje a  inovací převzal cenu ředitel velkomezi-
říčského filozofického festivalu Milan Dufek.

„Velké poděkování patří všem, kteří stojí za přípravou 
či vlastním průběhem festivalu. Festival nelze pořádat 
bez patřičné podpory. Hlavním finančním garantem 
EFF je dlouhodobě Město Velké Meziříčí. Organizačně 
celou akci zajišťuje kulturně společenská organizace 
města JUPITER club. Odbornými garanty festivalu jsou 
Filosofický ústav AV ČR, Filosofická fakulta MU v Brně 
a Akademie věd ČR. Finančně festival podporuje také 
Kraj Vysočina. V  odborné přípravě festivalu odvádí 
skvělou práci programový výbor: Pavel Baran, Josef 
Krob, Ondřej Ševeček, Petr Dvořák, Michal Hauser, Ju-
raj Hvorecký, Milan Dufek. Největší dík patří poslucha-
čům festivalu, kteří svou přítomností navozují skvělou 
atmosféru a šíří dobré jméno festivalu i Velkého Mezi-
říčí,“ uzavřel Milan Dufek.

FestivaL vstupuje do daLší etapy

Běžet či tančit životem
Talkshow Z. Czendlika a T. Sedláčka

Jaroslav Doležel:
Potraviny pro budoucnost

Marian Kechlibar:
Mlč, pravil robot

Afterpárty
Vzpomínka na Jirku Michlíčka

Zahájení festivalu: Vladimír Novotný, Jana Peroutková, 
Ondřej Ševeček, Pavel Rychetský, Karel Šimka, 

Alex Kaminaras, Milan Dufek

Milan Václavík:
Ochutnávka hmyzu

Předsedkyně AV ČR Eva Zažímalová a Milan Dufek
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Koncertní sál Jupiter clubu se v  neděli 
5.  června zaplnil zájemci z  řad veřejnosti, 
kteří přišli debatovat s  významnými od-
borníky o historii, současném stavu i mož-
né budoucnosti Nové synagogy. Diskusi 
vedl respektovaný publicista Boris Klepal. 
Vedle něj usedli neméně významní hos-
té – dramaturgyně Divadla Husa na pro-
vázku Viktorie Knotková, místopředsed-
kyně Židovské obce Brno Táňa Pelíšková, 
emeritní učitelka Gymnázia Velké Meziříčí 
Eva Kočí Valová, vedoucí oddělení Projek-
tů veřejného prostoru a soutěží v Kance-
láři architekta města Brna Michal Doležel 

a  architekt a  pedagog na Fakultě archi-
tektury VUT v Brně Jaroslav Sedlák. Ti po 
mnoha úvahách a příkladech z praxe došli 
ke společnému závěru, že velkomeziříčská 
synagoga má obrovský potenciál, který je 
zapotřebí využít. První krok spatřují právě 
v otevření a zpřístupnění budovy pro veřej-
nost. Do dvouhodinového debatního klání 
se se svými zkušenostmi a radami zapojili 
i senátoři Tomáš Třetina a Josef Klement.

Na diskusi Z  obchodního centra ke 
kulturní komunitě volně navázal koncert 

perkusionistů, Martina Opršála a  Marti-
na Kleibla, mezinárodně známých jako OK 
Percussion Duo. Ti přítomným poslucha-
čům odehráli rytmický příběh Homo sapi-
ens v jinak nepřístupných prostorách Nové 
synagogy. Hrou na melodické i nemelodic-
ké nástroje představili příběh, který se zro-
dil na úsvitu lidských dějin díky dvěma ka-
menům a zní dodnes. V samotném závěru 
vystoupení je doplnila dvojice žáků, právě 
vycházející hvězdy scény bicích nástrojů, 
Tomáš Javor a Kryštof Vašíček.

NOVOU SYNAGOGOU ZNĚLA HUDBA
Velkomeziříčská synagoga po mno‑
ha desetiletích znovu posloužila 
společenským účelům. Mimořádný 
koncert hudebního tělesa OK Per‑
cussion Duo se uskutečnil v rámci 
16. ročníku Evropského festivalu fi‑
lozofie a ve spolupráci s věhlasným 
festivalem vážné hudby Concentus 
Moraviae. Ojedinělému hudebnímu 
zážitku předcházela moderovaná 
debata konaná na podporu tohoto 
význačného objektu.
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KONCERT 
ZUŠ ZAHÁJIL 
KULTURNÍ LÉTO

Nejprve se na pódiu ujali slova ředitel Ju-
piter clubu Milan Dufek a starosta města 
Alexandros Kaminaras, kteří přivítali pří-
tomné diváky a poté odstartovali sérii le-
tošních hudebních a  dalších vystoupení. 
Následoval každoroční koncert žáků a uči-
telů místní základní umělecké školy, během 
nějž se představili sólisté hudebního oboru 
ve hře na trubku, housle, klavír, saxofon 
i  bicí nástroje. Zahrál také akordeonový 
soubor, duo bicích nástrojů včetně obou 
orchestrů školy. Prezentoval se i  taneční 
a literárně – dramatický obor.

Místní občané se v  následujících týd-
nech mohou těšit na plejádu rozmanitých 
kulturních zážitků. Kromě hudebních sku-
pin, které v našem městě již hrály a diváci 
je dobře znají, se představí i kapely nové. 
Chybět nebude ani výstava papírových 
modelů nebo pohádka pro děti.

Neváhejte a přijďte se pobavit do centra 
města. Akci finančně podporuje Kraj Vyso-
čina a město Velké Meziříčí.

PROHLÉDNĚTE SI 
VÝSTAVU ČESKÉ CENY 
ZA ARCHITEKTURU

Letní prázdniny jsou tady a s nimi 
i tradiční Velkomeziříčské kulturní 
léto. Zahajovací koncert Základní 
umělecké školy Velké Meziříčí při‑
lákal na náměstí v  poslední červ‑
novou neděli spoustu diváků.

Velké Meziříčí již šestým rokem hostí výstavu nomi‑
novaných děl v rámci soutěžní přehlídky Česká cena 
za architekturu, kterou vyhlašuje Česká komora ar‑
chitektů. Prohlédnout si ji můžete na náměstí v pro‑
storu pod lípami až do konce letních prázdnin.

Slavnostní vernisáž výstavy se uskutečnila ve čtvrtek 30. červ-
na ve velkém sále Jupiter clubu, kde zároveň proběhla před-
náška jednoho z loňských vítězů, architekta Martina Karlíka. 
Zmíněný architekt představil nejenom zdařilou rekonstrukci 
paláce hradu Helfštýn, ale i průřez dosavadní tvorbou. Výstavu 
si můžete prohlédnout až do 4. září.
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MUZEJNÍ NOC DALA NAHLÉDNOUT DO DEPOZITÁŘE 
I ZÁMECKÝCH SKLEPŮ
Speciální prohlídky si připravilo Muzeum Velké Meziříčí v rámci 
Festivalu muzejních nocí. Sobotní večerní program otevřel ně-
které jinak nepřístupné prostory v neobvyklou večerní hodinu. 
Prohlídky tak nabraly na atraktivnosti a přilákaly i spoustu míst-
ních obyvatel, kteří už standardní expozice a zámecké komnaty 
znají.

Výjimečnou příležitost navštívit depozitární prostory s  vý-
kladem o sbírkových fondech, o práci se sbírkovými předměty 

a o  jejich evidenčním systému využily desítky lidí. Na vnitřním 
nádvoří zámku se návštěvníci zastavili u nově zrestaurovaných 
fresek. Právě pod vnitřním nádvořím se nacházejí sklepy, do 
kterých se bylo možné v rámci muzejní noci podívat. Pod rouš-
kou tmy se mohli lidé projít také po šlechtických salonech nebo 
nahlédnout do výstavního sálu na aktuální výstavu Bořivoje 
Pejchala. Dá se předpokládat, že se po takovém úspěchu připojí 
místní muzeum k nočnímu kulturnímu fenoménu i napřesrok.

DEVÁŤÁCI SE ROZLOUČILI 

MAJITELÉ FIATU 126 
SE PROHÁNĚLI MEZIŘÍČÍM

Průjezd pod překážkou zvládli všichni, ale jen jeden z nich se 
dostal pod výšku 125 centimetrů. Pro překonání snižující se 
překážky bylo povolené upouštění kol i neobvyklý počet ces-
tujících. Zbytek víkendu trávili „malucháři“ na Fajtově kopci.

Kdo by neznal Malucha? Jejich majitelé se setkali na 
srazu v Meziříčí a programem na náměstí a násled‑
nou spanilou jízdou o sobě dali pořádně vědět.

Konec školního roku se nenávratně při-
blížil, a  tak se učitelé museli rozloučit 
s letošními žáky 9. tříd.

V  pondělí, úterý i  středu se v  Jupiter 
clubu uskutečnilo slavnostní rozloučení 
s  deváťáky z  Oslavické, Školní a  Soko-
lovské školy.

Při zahájení se chopili úvodního slova 
ředitelé škol, po kterých následoval pro-
slov vedení města. Studentům všich-
ni popřáli krásné prázdniny a  úspěšný 
start do další etapy života. Dále na pro-
slovy navázalo předání vysvědčení tříd-
ními učitelkami.

V  druhé polovině akce žáci předved-
li program v  podobě tanců, divadelních 
i  pěveckých scének, který si pro diváky 
přichystali.

Na samotném konci vystoupení kaž-
dé třídy se promítaly fotografie z průbě-
hu společně strávených let.

Absolventi ze ZŠ Oslavická Absolventi ze ZŠ SokolovskáAbsolventi ze ZŠ Školní
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Do celorepublikové akce Noc kostelů 
se připojily i tři kostely v Meziříčí. Mimo 
ně se otevřela také farní kavárna. Far-
nost tak vytvořila místo pro setkávání 
lidí dobré vůle, a  zvláště zvala ukra-

jinské uprchlíky. Z  množství modliteb 
a koncertů, které měli možnost přícho-
zí slyšet, zmíníme například modlitbu 
za město a koncert chrámového sboru 
v jedinečném Špitálku.

KOSTELY SE OTEVŘELY A NABÍDLY 
NĚKOLIK MODLITEB A KONCERTŮ

VĚŽ ZA VÍKEND 
NAVŠTÍVILO 
401 OSOB

Celkem 153 schodů zdolali příznivci akce 
s  protikuřáckou tematikou Vzhůru za 
čistým vzduchem, která se uskutečnila 
od 3. do 5.  června. Do osvětové kam-
paně Světový den bez tabáku zapojili 
věž kostela sv. Mikuláše organizátoři ze 
Zdravého města Velké Meziříčí.

Za první červnový víkend na kostelní 
věž vystoupalo 401 podporovatelů akce. 
Kromě samotného výstupu se návštěv-
níci mohli zúčastnit interaktivní hry 
zvané Záhada prvního hodináře nebo si 
prohlédnout expozici, která se zabývá 
jak samotnou věží, tak i dalšími zajíma-
vostmi Meziříčí.

Věž kostela bude zájemcům o  pro-
hlídku přístupná do 11.  září, a  to vždy 
od pondělí do soboty od 9 do 18 hodin, 
v neděli poté od 12 do 18 hodin. Jednot-
né vstupné činí 30 korun.

HÁZENÁ OSLAVILA 100 LET

ŽÍT TADY  
A TEĎ, ZNĚLO 
VÝSTAVNÍ SÍNÍ

Výstavní síň zaplnilo 53 obrazů známého 
a váženého umělce Bořivoje Pejchala. Vý-
stava s názvem Tvary, barvy, kompozice 
zahájila Evropský festival filozofie a bude 
k vidění do 31. července. Úvodu vernisáže 
se zhostila Eva Kočí Valová. Jedno slovní 
spojení její projev pojilo od začátku do 
konce, a to žít tady a teď. Pravdivá, místy 
až dojemná, slova návštěvníky zasáhla, 
a tak nebylo divu, že si vysloužila bohatý 
potlesk. Hudební doprovod v podání Igo-
ra Pejchala příjemně navodil atmosféru, 
které byla taková výstava hodna. K  pří-
tomným promluvil i  ředitel Jupiter clubu 
Milan Dufek, jenž zval na přednášky Ev-
ropského festivalu filozofie.

Velký den s házenou lákal na bohatý pro-
gram. V házenkářské hale, na venkovním 
hřišti a  v  přilehlé mateřské škole měli 
možnost návštěvníci posedět, zatančit 
si, zasoutěžit si či obdivovat historické 
snímky, diplomy a  dresy. Výstavu slav-
nostně zahájil starosta města Alexan-
dros Kaminaras s  Vincencem Záviškou. 
Programem provedl známý a talentova-
ný moderátor Jiří Doležal. Mezi spoustou 
utkání vystoupily mažoretky a tanečnice 
ze střediska volného času Dóza. Zavzpo-
mínat na sportovní úspěchy házenkářů 
dorazili hrdí rodiče, bývalí hráči a přízniv-
ci. Celý den zasvěcený házené byl plný 
nostalgie, vzpomínek a pozitivních přání 
do dalšího staletí.
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Marie Marková, Vlčatín, 86 let, 26. 5. 2022
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a  známým za účast 
a  projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
1. 6. 2022 s paní Marií Markovou z Vlčatína.

Zarmoucená rodina

František Doležal, Mostiště, 72 let, 29. 5. 2022
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast a pro-
jevené kondolence při posledním rozloučení dne 4. 6. 2022 s pa-
nem Františkem Doležalem z Mostišť.

Zarmoucená rodina

František Karásek, Velké Meziříčí, nedožitých 78 let, 1. 6. 2022
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým za účast a pro-
jevené kondolence při posledním rozloučení dne 7. 6. 2022 s pa-
nem Františkem Karáskem z Velkého Meziříčí.

Zarmoucená rodina

Ludmila Badalíková, Mostiště, 77 let, 2. 6. 2022
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a  známým za účast 
a  projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
11. 6. 2022 s paní Ludmilou Badalíkovou z Mostišť.

Zarmoucená rodina

Jaroslav Trutna, Horní Heřmanice, 92 let, 4. 6. 2022

Marie Zemanová, Heřmanov, nedožitých 90 let, 7. 6. 2022
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a  známým za účast 
a  projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
15. 6. 2022 s paní Marií Zemanovou z Heřmanova.

Zarmoucená rodina

Antonín Burian, Velké Meziříčí, 75 let, 8. 6. 2022

František Střecha, Lavičky, 92 let, 8. 6. 2022
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a  známým za účast 
a  projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
15. 6. 2022 s panem Františkem Střechou z Laviček.

Zarmoucená rodina

Rudolf Pitlík, Velké Meziříčí, nedožitých 86 let, 9. 6. 2022
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a  známým za účast 
a  projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
17. 6. 2022 s panem Rudolfem Pitlíkem z Velkého Meziříčí.

Zarmoucená rodina

Josef Štěpánek, Velké Meziříčí, 63 let, 11. 6. 2022
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a  známým za účast 
a  projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
17. 6. 2022 s panem Josefem Štěpánkem z Velkého Meziříčí.

Zarmoucená rodina

Marie Drápelová, Velké Meziříčí, nedožitých 88 let, 17. 6. 2022
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a  známým za účast 
a  projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
25. 6. 2022 s paní Marií Drápelovou z Velkého Meziříčí.

Zarmoucená rodina

Jaroslava Prášková, Velké Meziříčí, 79 let, 19. 6. 2022
Děkujeme všem příbuzným, přátelům a  známým za účast 
a  projevené kondolence při posledním rozloučení dne 
24. 6. 2022 s paní Jaroslavou Práškovou z Velkého Meziříčí.

Dcery s rodinami

Dne 14. července 2022 to budou již 
2 roky, co nás navždy opustil náš 
milovaný manžel, tatínek, dědeček 
a pradědeček, pan Jan Maloušek, učitel, 
rodák z Velkého Meziříčí.

S láskou vzpomínají manželka a dcera 
s rodinami.

VZPOMÍNÁMEODEŠLI Z NAŠICH ŘAD 

Živote můj – měl jsem Tě rád, 
rád jsem si užíval, rád jsem se smál, 
nechtěl jsem všechno, 
jen jsem chtěl žít! A zažívat to, 
co každý. Vždyť víš – život…

Dne 29. 7. 2022 uplyne rok plný smutku 
a bolesti od chvíle, kdy nás opustil náš 
milovaný manžel, tatínek, dědeček 
a bratr, pan Libor Broža z Jabloňova.

S láskou a vděčností stále vzpomínáme, 
za tichou vzpomínku všem děkujeme.

Zarmoucená rodina

Přijď za mnou do mých snů,
já budu snít po mnoho dnů,
zde budeme všichni šťastně žít,
jen ještě chvilku Tě tu mít.

Dne 30. 7. 2022 to bude 9 let, kdy nás 
navždy opustil náš syn, bratr, vnuk, 
manžel a kamarád Vilém Jahoda.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

…a když mě budete potřebovat, prostě si jen 
v srdci zašeptejte mé jméno. Budu tam.

Dne 12. 7. 2022 uplyne již šestý smutný 
rok od chvíle, kdy nás navždy opustila 
naše milovaná dcera, sestra a vnučka 
Vilma Běhalová, DiS.

S láskou vzpomínají a všem ostatním za 
tichou vzpomínku děkují maminka Vilma, 
sestra Alžběta a babička Anežka.
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Prodám 2 jízdní kola /dámské, 
pánské/ – málo používaná, 
vybavená a 2 dřevěná rozklá-
dací lehátka. Tel.: 733 545 111

Koupím československé du-
káty a jiné zlaté mince. 
Tel.: 778 080 060  

Koupím moped Stadion/Jawe-
tta/Pionýr. Tel.: 771 22 11 12  

Koupím vojenskou výstroj 
např: vysouvací nože, tropic-
ké klobouky, oblečení pískové 
zelené, modré barvy, kanady 

boty okované-plátěné, mas-
káče, muniční bedny, bundy s 
kožichem, ruksaky. Nabídněte 
cokoliv i poškozené! Volejte 
nebo prozvoňte na tel.: 732 
400 672. Děkuji

Nabízíme zpracování (nařezá-
ní, naštípaní, srovnání) dřeva. 
Tel.: 731 457 371

Koupím staré hračky, šlapací 
autíčka, pivní lahve s nápi-
sem, plechovice od olejů, mo-
tocykly a součástky k nim,
tel.: 732 400 672. Děkuji

Vykupuji kůrovcovou kulatinu 
jakékoliv množství, odvoz za-
jištěn. Tel.: 731 457 371

Koupíme nemovitost ve Vel-
kém Meziříčí a okolí, dům, 
byt, st. pozemky, pole, lesy, i 
v exekuci, platba v hotovosti. 
Tel.: 605 054 470

Prodám palivové dřevo (ští-
pané). Tel.: 605 054 470

Prodám suché palivové dře-
vo, smrkové cena od 890 Kč 
za metr. Nabízíme i přepravu 
dlouhé kulatiny. Tel.: 605 054 
470

Půjčím štípací a řezací auto-
mat. Tel.: 731 457 371

Nabízíme těžbu dřeva harves-
torem, ruční těžba, vyvážení 

dřeva, odvoz a výkup dřeva. 
Možnost i za odvoz dřevní 
hmoty. Tel.: 731 457 371

Prodám štípané dřevo – dub, 
buk, smrk, borovice. Doprava 
zajištěna. Tel.: 731 457 371.

Vykupuji kulatinu i dřevo „na 
stojáka“, které pokácíme, od-
voz zajištěn. Tel.: 731 457 371

Koupím stavební pozemek ve 
VM a okolí. Tel.: 731 457 371

Provádím veškeré malířské a na-
těračské práce. Tel.: 605 054 470

Nabízíme sečení a úpravy za-
hrad. Tel.: 605 054 470

SOUKROMÁ 
INZERCE

Poděkování Domácímu hospici sv. Mikuláše
Vážená paní Klímová,
jménem naší pozůstalé rodiny bych Vám velmi rád vyjádřil po-
děkování za pomoc ve chvílích nejtěžších, ve chvílích, kdy one-
mocní člen rodiny natolik, že potřebuje odbornou, leč domácí, 
klidnou péči.
O vaší organizaci Domácí hospic sv. Mikuláše jsem se dozvěděl 
až v době, kdy jsme hledali možnosti, jak připravit našemu ta-
tínkovi bezpečnou, ale domácí péči, kdy již jeho nemoc pokročila 
do stádia nejtěžšího.
Vaše pomoc byla neměřitelná. Od materiálního zajištění a za-
půjčení veškerých potřeb pro nemocného po velmi silnou a účin-
nou psychickou podporu. A  to nejen pro nemocného, ale i pro 
nejbližší rodinu, jež o tatínka pečovala.
Byl bych rád, kdyby se o vaší organizaci dozvěděla široká veřej-
nost, proto i tento dopis bude veřejný.
Důstojný a  poklidný závěr života v  kruhu našich nejbližších, 
ulehčení ve chvílích nejtěžších je přáním každého z nás.
Mnohokrát díky!

Jménem zarmoucené rodiny Josef Dvořák

Poděkování panu Martinu Karáskovi
Touto cestou bych chtěla poděkovat panu Martinu Karáskovi za 
příspěvek pro Sabinku z tomboly, a to z plesu ZUŠ Velké Meziří-
čí, a samozřejmě všem, kdo se plesu zúčastnil a lístky do tom-
boly si koupil. Všem mockrát děkuji a moc si toho vážím. 

Ivana Pažourková – maminka Sabinky

Trápí vás rostoucí sazby hypoték?
Chcete si zajistit úroky z úvěru od 2,99 – 4,5 %?

Přijďte se zavčas poradit!

Úvěrové centrum Náměstí 14/12, Velké Meziříčí
Pasáž IMCA u kostela

Miluše Munduchová, tel.: 608 861 108
Pavel Munduch, tel.: 777 617 675, e-mail: mup@seznam.cz

Podpořil Kraj Vysočina 
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soutěžní výstava papírových, plastikových a RC modelů
23. - 24. 7.  2022
Jupiter Club - Velké Meziříčí
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Pravidla
předvolebního čísla Velkomeziříčska

Tato pravidla platí pro 
všechny kandidující subjekty 

v zářijových volbách 
ve Velkém Meziříčí.

1. Každý kandidující subjekt má nárok na otištění 
kompletní kandidátní listiny ve formě fotografií 
kandidátů a údajů z hlasovacího lístku. 
Tento přehled bude otištěn v měsíčníku Velkomeziříčsko 
č. 9/2022, který vyjde 7. září 2022. Každý subjekt 
má vyhrazenou jednu stranu, která bude uvedena 
názvem, případně logem kandidujícího subjektu. 
Toto otištění je zdarma.

2. V měsíčníku Velkomeziříčsko č. 9/2022 může být 
kromě kandidátních listin zveřejněna další politická 
reklama v maximálním rozsahu ½ strany pro každý 
kandidující subjekt, přičemž za politickou reklamu je 
považována i pozvánka na jakoukoliv akci, pokud je 
pořádána politickým subjektem. Tato další politická 
reklama již podléhá sazebníku, to znamená, že 
½ strany stojí 6 500 Kč. 
Politická reklama musí i v ostatním splňovat 
Všeobecné obchodní podmínky inzerce dostupné 
na webu Velkomeziříčska.

3. Jakákoliv další sdělení kandidujících subjektů či 
jednotlivých kandidátů nad rozsah stanovený odst. 
1 a 2 nebudou počínaje dnem schválení těchto 
pravidel v měsíčníku ani na webu a Facebooku 
Velkomeziříčska zveřejněna. Bannery na webu 
nebudou využitelné k politické reklamě.

4. Kandidující subjekty dodají podklady k otištění 
nejpozději 19. srpna 2022 v poledne.
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Sdružení politické strany 
a nezávislých kandidátů

ZÁŘÍ 2022
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Sdružení politické strany 
a nezávislých kandidátů

09
2022

Sdružení politické strany 
a nezávislých kandidátů

Sdružení politické strany 
a nezávislých kandidátů

Politická reklama
maximálně ½ strany
 cena 6 500 korun

Politická reklama
maximálně ½ strany
 cena 6 500 korun

Dóza - středisko volného času Velké Meziříčí Doza_vm www.dozavm.cz

AnglickýAnglickýAnglický
tábortábortábor

Letní příměstský tábor intenzivní angličtiny pro děti od 10 do 13 let.
Těšit se na Vás bude romana Krčálová 

8:00 - 14:00 hodin
Cena : 1800Kč

Do
m

ác

í hospic sv. Mikuláše

•  JSME TU PRO VÁS

• UDĚLÁME VŠE PRO TO, ABY VÁŠ BLÍZKÝ  
  NETRPĚL NESNESITELNOU BOLESTÍ

• RESPEKTUJEME LIDSKOU DŮSTOJNOST

• POMŮŽEME VÁM

•  NAŠE SLUŽBA JE DOSTUPNÁ 24 HODIN            
  DENNĚ, 7 DNÍ V TÝDNU, DO 30 KM OD VM

• ZAPŮJČÍME VÁM POSTEL A VŠE POTŘEBNÉ

"Doma a bez bolesti"
Máte v rodině někoho onkologicky nebo těžce 
nemocného v terminálním stadiu onemocnění?
Chtěli byste si ho vzít domů, aby mohl poslední 
dny svého života strávit důstojně, bez bolesti
a v blízkosti svých nejbližších?

Tel.: 607 553 469     www.hospicsvmikulase.cz

DOMÁCÍ HOSPIC SV. MIKULÁŠE z.ú.
Velké Meziříčí
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ZAHRADA KNIHOVNY SE PROMĚNILA V ZOO

Konec školního roku s  sebou přinesl hned několik zajímavých 
kulturních akcí. Jednou z  nich byla také zahradní ZOO, která 
otevřela své brány malým i  velkým návštěvníkům ve čtvrtek 
30. června, a nutno říci, že o zábavu nouze nebyla. Ti, kteří vysly-

šeli výzvu „Probuď v sobě zvíře!“, se patřičně vyřádili. Mohli se 
stát žirafou, nosorožcem, mravenečníkem, velbloudem, medvě-
dem či lenochodem. Přítomní si vyzkoušeli aktivity jako uspává-
ní lva, sprchování sloního mláděte, prolézání hadí kůží či míchání 
dikobrazí potravy. Možné bylo navštívit noční expozici, pomoci 
odchytit pandu útěkářku nebo běžet koňský dostih. Na své si 
přišli i milovníci pohádek, kvízů a příběhů. V areálu nechyběl stá-
nek s občerstvením, obchůdek se suvenýry ani kolo štěstí.

Bláznivé soutěže a hry, to vše a mnohem více čekalo 
na návštěvníky improvizované ZOO v zahradě velko‑
meziříčské městské knihovny v poslední den školy.

ŽÁCI I PEDAGOGOVÉ OSLNILI NA PLESE UMĚLECKÉ ŠKOLY
Plesem Základní umělecké školy Vel-
ké Meziříčí, který se konal v  pátek 
10.  června  2022, zněla živá hudba. 
Během večera vystoupili žáci a  učite-
lé s  rozmanitým repertoárem. Na své 
si přišli tanečníci i  milovníci různých 
hudebních žánrů. Organizátoři plesu 
obstarali bohatou tombolu, jejíž výtě-
žek putoval na podporu léčby Sabinky. 
První ples místní základní umělecké 
školy se uskutečnil 8. února 2020, poté 
jeho konání přerušila covidová nucená 
pauza. Druhý ples, stejně jako ten první, 
sklidil úspěch.
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lze tradičně očekávat i velmi akční spolupráci se školami. V první čás‑
ti článku o našich aktivitách jsme se v minulém čísle Velkomeziříčska 
zaměřili na mateřské školy. Druhý díl tohoto povídání zůstane ještě 
u toho, co nabízíme školkám, ale nebude se vracet k základním informa‑
cím a besedám. Tedy: programy, divadla, návštěvy a akce. Jdeme na to!

PROGRAMY? Na ty vyrážíme nejen 
do zahrady! Ve dvou tam nachystáme 
tři identické Opičí dráhy, aby se mohl 
uskutečnit lítý boj týmů. Pochopitelně 
volíme podle věku dětí počet a  nároč-
nost disciplín. Další program se jme-
nuje povědomě - Člověče, nezlob se. 
Děti jsou figurkami, které se pohybují 
po ohromném hracím plánu. Za políčka 
slouží ploché kameny. Pod některými 
z nich se schovává zadání. Pokud figur-
ka na takové pole vstoupí, všichni se 
vrhnou na plnění úkolů. Ty jsou zamě-
řené na poznávání přírody kolem nás. 
Nechybí haptická stezka, archeologický 
průzkum, čichový test nebo házení vejci. 
S novinkovým programem Náměstíčko 
se sejdeme právě tam. Hravou formou 
se, pro mnohé poprvé, ponoříme na pár 
letmých okamžiků do historie našeho 
města.

Nyní zmíníme DIVADLA. Tam už řádí 
naprosto vždy všechny tři lektorky. Hrají 
spolu s  diváky hity, které jen částeč-
ně kopírují obvyklý obsah. Nejstarším 
a také nejkratším kusem je představení 
pro nejmenší - O pejskovi a kočičce. Pře-
mýšlejí, co patří do opravdického dortu. 
To známe. Ale dějí se tam věci nepozna-
né. O  perníkové chaloupce už neměj-
te žádné iluze! Dítka posouvají příběh 
volbami z  různých možností. Dojde na 
stínové divadlo temného lesa, přípitek 
s babiznou žabím hlenem nebo pojídání 
střešní krytiny. Představení O  Karkulá‑
kovi je podezřelé samo o sobě. No ano, 
Kašpárek to vzal za Karkulku. Všechno 
je jinak a přeci stejně. Vlk, babička, my-
slivec. Také bitva o  Karkulčiny červené 
šátečky v různých disciplínách. Hod šiš-
kami do košíčků, poznávání zvířat podle 
kožíšků, sbírání jedlých hub, skládání 
babiček… Přestože všechny uváděné 
kusy vypadají bláznivě, vždycky je v nich 
schována spousta věcí, které se musí 
takhle nenápadně publikum naučit.

Co zbývá? Přeci NÁVŠTĚVY. Ješ-
tě neokoukaná je ta, která nese název 
V  knihovně. Panečku, tady se do hry 
zapojí úplně všichni zaměstnanci! Zaba-
lena do povídání o ztraceném krtečkovi 
a zajíčkovi je prohlídka přístupných i ne-
přístupných prostor. A co víc! Mrkneme 
do útrob biblioboxu, vyzkoušíme si štít-
kování a razítkování, podíváme se, jak se 
obalují knihy a vyrábí čtenářské průkazy. 
Práci se čtečkou za výpůjčním pultem 
zvládnou úplně všichni. Naprostou no-
vinkou jsou desetiminutovky Na skok. 
Cestou z  tradiční dopolední procházky 

„před O“ si přečteme opravdu velmi krát-
kou pohádku třeba pod břízkou před bu-
dovou. Chceme zkusit něco nového, bez 
velkých příprav a  úhrad, zkrátka… na 
skok. Stačí ráno zavolat, a jdeme na to.

Tohle čtení je už dlouhé, ale úplné roz-
hodně není. Alespoň telegraficky další 
AKCE. Od ledna do března  2023 připra-
vujeme velkou výtvarnou soutěž pro 
mateřské školy nazvanou Leporelo. Po-
drobnosti a pravidla zašleme v listopadu 
a doufáme ve velký zájem! Náš výstavní 
sál se chce chlubit vší tou nádherou od 
května do června příštího roku. Hrát bu-
deme nejen o dárkový poukaz v hodnotě 
3 000 korun na nákup knih dle výběru 
třídy, která bude kolektivním tvůrcem 
vítězného leporela. Jako rozcvička před 
tímto velkým kláním může posloužit le-
tošní Vánoční les. Vytvořme v naší zahra-
dě les vánočních stromečků! Každá třída 
tam může mít svůj, vyzdobený osobitým 
způsobem. Bude to chtít vyrobit speciální 
voděodolné ozdobičky! Potom bude urči-
tě pěkné zastavení v takové houštince při 
tradičních procházkách. Možná nebudou 
chybět koledy a něco na zahřátí.

Tak, to je naše aktuální menu pro 
mateřské školy. Věříme, že předčí tra-
dičně vysoká očekávání nabídek zasíla-
ných od naší akční knihovny.

Ivana Vaňková

SOCIÁLNÍ 
SLUŽBY 
MĚSTA VELKÉ 
MEZIŘÍČÍ OD KNIHOVNY…

Mezigenerační setkávání je celorepub-
likovou akcí, kdy vznikají nové kontak-
ty napříč věkovými kategoriemi. Tyto 
společně strávené chvíle našich seniorů 
a dětí z dětské skupiny Rarášek z Velké-
ho Meziříčí mají pozitivní vliv na obě ge-
nerace. O děti, jejich potřeby a zábavu se 
stará vychovatelka paní Lenka Hladíková. 
Maminky přivedou děti ve čtvrtek a v pá-
tek kolem 8 hodiny do našeho domu s pe-
čovatelskou službou, kde je do 12 hodin 
k dispozici herna. Pro společná setkávání 
je zde vytvořené příjemné zázemí. Vyba-
vení tvoří hrací koberec, stolečky s  žid-
ličkami, různé hračky, sady na tvoření aj. 
Naši senioři z DPS se tak během těchto 
dopolední mohou kdykoliv zapojit do hra-
ní si s dětmi. Jedná se např. o různé hry, 
poznávání předmětů, zpívání, malování, 
povídání. Děti jdou za pěkného počasí 
na krátkou procházku okolo DPS, kdy se 
mohou připojit i naše babičky a dědečko-
vé. Vždy si obě skupinky mezi sebou na-
jdou společnou řeč, a stráví tak příjemné 
dopoledne plné radosti a  smíchu. Děti 
rády předvádí, jak jsou šikovné, a senioři 
nešetří chválou. Hlavním přínosem toho-
to krásného projektu je utvoření vazeb 
mezi generacemi a  pravidelnost setká-
vání, kterou senioři ocení.

Martina Kalábová 

BABIČKO, DĚDEČKU, 
POJĎME SI HRÁT
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Sbírka cínu ve velkomeziříčském muzeu 
zahrnuje okolo dvou set kusů předmětů. 
Jedná se především o užitkové a dekora-
tivní předměty k  vybavení domácnosti, 
jako jsou talíře, konvičky, misky, svíc-
ny, lžíce či naběračky. Ve sbírce se ale 
nacházejí také cechovní 
konvice či předměty ná-
boženského charakteru.

Již ve 14. století se 
objevilo nařízení, aby 
každý mistr označil 
svoji práci značkou 
a  znakem města, 
v  praxi se znač-
ky začaly 
více používat 
až v  průbě-
hu 16. stole-
tí. Ovšem díky 
tomu dokážeme 
nyní určit, z jakého města, 
popřípadě od jakého mistra 
konkrétní výrobek pochází. 
V našich sbírkách se nacházejí 
například předměty z  brněn-
ských, jihlavských či třebíčských 
dílen, ale nechybí ani značka 
velkomeziříčská.

K  nejstarším předmětům 
ve fondu cínu v  meziříčském 
muzeu patří dvě zhruba 
40 cm vysoké cechovní konvi-
ce z 16. a 17. století. Právě ce-
chovní nádoby, především pak 
konvice, můžeme obecně řadit 

mezi velmi honosné práce. Tyto kon-
vice byly užívány při jednání cechu 
jako nepostradatelný pr-
vek, stejně jako například 
cechovní pokladnice. Na 

jedné z konvic je 
letopočet 1682, na 
druhé pak dokonce 

rok 1549. Tato starší 
konvice na 

sobě nese 
vyrytý znak 

cechu řemesla 
kovářského, ko-
sařského a  kolář-
ského.

Z a j í m a v ý m 
předmětem ve 
sbírce jsou napří-
klad cínové hodiny 
z první poloviny 19. 
století, ovšem v  ji-
ném provedení než 
hodiny současné. 
Tyto cínové fun-
govaly na principu 
olejového kahanu 
odměřujícího čas 
množstvím oleje, 
který vyhoří.

S a m o s t a t -
nou kategorii 
pak tvoří před-
měty nábožen-

ského charak-
teru, kdy máme 

dochovány kropenky, mešní konvič-
ky, křížky a  v  neposlední řadě 

také věčné světlo.
Některé z  cíno-

vých předmětů, jako 
již zmíněné hodiny či 

cechovní konvici, mohou 
návštěvníci vidět v  rámci 

výstavy Střípky z  depozitáře, 
která je v  letošní sezoně in-
stalována v  prohlídkové trase 

v  prostorách muzea. Soubor cí-
nového nádobí ze sbírek majitelů je pak 
vystaven také ve šlechtických salonech.

Text a foto:
Lucie Pavelcová

Zpracování cínu bylo postupně poznamenáno tech-
nickým pokrokem a průmyslovou revolucí, kdy zača-
ly vznikat slitiny cínu. Jedním z těchto materiálů byl 
kov zvaný Britannia, který byl tvořen 90 procenty 
cínu a  10 procenty antimonu se stopami mědi. Na 
přelomu 18. a  19. století začaly vznikat firmy za-
bývající se zpracováním Britanniametalu, k  nejzná-
mějším patřila továrna založená roku 1804 Jame-

sem Dixonem v  Sheffieldu. Značka dílny 
bývala umístěna na spodní straně před-
mětů, dost často také s číslem mode-
lu. Z této britské produkce máme ve 
sbírkách například mešní konvičky, 
přičemž u jedné z nich víme, že se do 
muzea dostala darem v roce 1928 z jed-
né meziříčské domácnosti.

Součástí sbírek velkomeziříčského muzea je také kolekce cínu. Ačkoli dnes 
již cín vnímáme jako starožitný předmět vystavený v muzeu či na zámku, 
býval v minulosti nedílnou součástí městských domácností. Kromě toho 
byl také důležitou součástí společenského života měst, například v sou‑
vislosti s cechovními organizacemi či ve spojitosti s církevním životem.

DÍL 7: SBÍRKA CÍNU
ZE ZÁMKU

PŘEDCHOZÍ DÍLY 
NAJDETE ZDE PRŮMYSLOVÉ ZPRACOVÁNÍ
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OTEVÍRÁ SE MUZEUM TŘÍ 
GENERACÍ KODETŮ

Luteránské gymnázium se opět zpřístupní veřejnosti. Od 28. července můžete Mu-
zeum Kodet navštívit od úterý do neděle vždy v čase od 10 do 17 hodin. „Srdečně 
zveme do našeho muzea. Do budoucna plánujeme otevřít také kavárnu a zpřístup-
nit zahradu, kde máme posezení. Věříme, že si tato místa lidé oblíbí stejně jako my,“ 
uvedla Jana Kodetová. Ve výstavních prostorách jsou k vidění umělecká díla rodiny 
Kodetů, sochařů Emanuela Kodeta a Jana Kodeta a malíře Kristiana Kodeta.

Srdečně zveme občany 
Velkého Meziříčí k návštěvě

nového rodinného Muzea Kodet.

Muzeum bude otevřeno veřejnosti
od 28. července 2022, 10:00 – 17:00.

Vstupné:
děti a senioři – 50 Kč, dospělí – 150 Kč, rodinné 250 Kč

Náměstí 11/13, 594 01 Velké Meziříčí
e-mail: muzeum@muzeumkodet.cz / www.muzeumkodet.cz

MATURANTI 
Z GYMNÁZIA 
SI PŘEVZALI 
VYSVĚDČENÍ

Na velkomeziříčské gymnázium se po 
letech vrátil starosta města Alexandros 
Kaminaras, aby tamním maturantům 
předal vysvědčení.

V  aule školy si ve středu 1.  červ-
na 2022 přebírali úspěšní studenti osmi-
letého a čtyřletého gymnázia vysvědče-
ní, a to za přítomnosti svých nejbližších. 
Gratulace přijali od již zmíněného sta-
rosty města, radního Petra Judy, ředitele 
školy Aleše Trojánka a od svých třídních 
učitelek, které celý akt uzavřely proslo-
vem a  vzpomínkou na společně strá-
vený čas. Všechna přání se vztahovala 
k úspěšnému vkročení do budoucího ži-
vota. Starosta města také poukázal na 
důležitost dané chvíle, kdy se studenti 
zřejmě naposledy potkávají na jednom 
místě v kompletní sestavě.
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PELOTON SE 
OBČERSTVIL 
V MEZIŘÍČÍ

Milovníci a  nadšenci historických bi-
cyklů se sejdou 16.  července  2022 

v Balinách. Dolní mlýn bude hostit sraz 
retro kol. Jedná se již o pátý ročník, na 
který pořadatelé zvou.

Program začne prezencí v  10  ho-
din, následně projížďkou přes Balinské 
údolí do Velkého Meziříčí, kde po obvo-
du náměstí předvedou účastníci v pra-
vé poledne spanilou jízdu. Zdá se, že 
bude na co koukat, protože vítané jsou 
i srandovní historické a retro úbory. Po 
návratu zpět do Balin organizátoři sli-
bují posezení s občerstvením a hudeb-
ním doprovodem. „Každý rok se nám 
počet jezdců navyšuje, zapojte se nebo 
nás přijďte alespoň podpořit na náměs-
tí. Akce je vhodná i pro rodiny s dětmi. 
Zároveň hledáme pro tuto akci malé 
sponzory, pro více informací nás mů-
žete kontaktovat,“ říká za organizátory 
Petr Vidlák.

DOLNÍ MLÝN BALINY ZVE NA 
PROJÍŽĎKU HISTORICKÝCH KOL

V pondělí 6. června, chvíli po 15. hodině, 
před velkomeziříčskou radnicí zastavil 
cyklistický peloton, jehož tour se nazývá 
Na kole dětem.

Jako poděkování za spolupráci předal 
hlavní iniciátor akce Josef Zimovčák mís-
tostarostovi města Františku Smažilovi 
certifikát a dřevěnou maketu velocipédu, 
na kterém sám pan Zimovčák jezdí.

Jejich cesta započala v Praze 1. června 
a skončila 10. etapou 11. června ve Vrbo-
vicích. Délka 13. ročníku cyklotour měřila 
přibližně 1 208 kilometrů.

Projekt se zaměřuje především na 
sportovní aktivity a  zajištění rekondič-
ních pobytů, které dětem a jejich rodičům 
usnadňují překonávat traumata způso-
bená těžkým onemocněním.
Jak můžete pomoci i vy:
•  stát se partnerem projektu
• přispět na konto veřejné sbír-
ky nadačního fondu Na kole dětem  
107-484410267/0100
• informovat o projektu své přátele a známé
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Kde jste se narodil?
Narodil jsem se v Meziříčí a žiju v něm 

celý život. Nebylo to vždy snadné. Rodi-
če byli chudí. Starali se o 6 dětí, 3 z nich 
měl otec z  prvního manželství. Jeho 
první žena zemřela a otec se znovu ože-
nil. Moje maminka pocházela z  Laviček 
a  byla moc hodná. Moji sourozenci už 
zemřeli, až na jednu sestru, která dosud 
žije v  Rosicích u  Brna. Rodiče vlastnili 

jen malý domek a 2 hektary polí. Přesto 
nám dokázali dát pěkný domov.

Jak vzpomínáte na svá školní léta?
Když mi bylo 15  let, byla válka. Byl 

jsem malý a  hubený kluk, ale měl jsem 
velké přání  – vyučit se soustružníkem. 
Ukončil jsem právě čtvrtý rok měš-
ťanské školy. Učil jsem se dobře a sám 
pan ředitel školy se za mne přimlouval 

u  pana továrníka Jeřábka. Kvůli válce 
to ale nebylo možné. Nakonec jsem se 
v roce 1940 dostal jako budoucí obchod-
ní příručí k panu Hejátkovi. Počátky byly 
krušné. Práce v železářství nebyla lehká. 
Zpočátku jsem i  plakal. Chodil jsem při-
tom samozřejmě i do pokračovací školy – 
týden ve škole, týden v  práci. Když mi 
bylo 18 let, úřady mě poslaly na práci do 
Hamburku. To mi chybělo ještě půl roku 

OBČAS JSME S PŘENOSNÝM 
LOUTKOVÝM DIVADLEM JEZDILI 
I PO OKOLNÍCH VESNICÍCH, 
VZPOMÍNÁ VÁCLAV SLABÝ
Patří k nejstarším obyvatelům domu s pečovatelskou službou (DPS) – v září mu bude 97 let. V DPS žije 7 let. 
Nepatří k těm, co naříkají nad věkem či zdravím. Naopak může být pro mnohé mladší než je on příkladem aktiv‑
ního přístupu k životu. Snaží se co nejvíce chodit, i když bez holí to už nejde. Jeho den začíná ráno v 6 hodin, kdy 
si odpočítává denní taxu procházek po dlouhé chodbě domu. Odpoledne pak vychází na obvyklou trasu ven, do 
přírody. Rád vypráví o svém životě. Je to příběh poctivého, pracovitého člověka.

Skupinové focení po odehraném představení
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do vyučení. Přijeli jsme tam těsně po 
největším bombardování tohoto velké-
ho přístavu. Na dobu prožitou tam jsem 
nerad vzpomínal. Měl jsem v úmyslu dál 
pracovat u  Hejátků. Po roce 1948 tyto 
plány už byly jiné. Čekala mne vojenská 
služba. Když jsem tam byl rok, zemřel 
můj otec. Podle tehdejších zákonů mne 
z  vojny uvolnili, neboť máti zůstala na 
hospodářství sama. Po 7 letech v  ob-
chodě jsem odešel pracovat do tehdy 
nové továrny Kablo. Začínal jsem tam 
jako řadový dělník v kabelárně. Mistr si 
všiml, že pracuji svědomitě, a  začal mi 
pomáhat k zařazení do vyšší třídy.

A co váš rodinný život či koníčky?
Ve 25 letech jsem se oženil. Manželku 

jsem měl z  Bíteše. Žili jsme spolu skoro 
70 let a vychovali 3 děti. Dcera Jarmila žije 
v Polničce, Alena bydlí s rodinou v domku 
po rodičích. Syn Petr bohužel zemřel na 
rakovinu. Bylo mu teprve 25 let. Žili jsme 
obyčejný, ale pěkný život. V  Kablu jsem 
se stal normovačem a nakonec vedoucím 
ekonomiky práce. Byla to velká zodpověd-
nost. Velkou radostí mého života se stala 
činnost v  loutkovém divadle. Tehdejší ře-
ditel fabriky pan Sivera nás mladé žádal 
o zapojení do kultury. V sousední kanceláři 
pracovala paní Jasna Mikulášková, rozená 
Milostná. Zpočátku nám pomáhal i její otec. 
Hráli jsme nejdřív v dřevěném baráku na 
učňovské škole, s loutkami, které paní Jas-
na dostala kdysi od otce k Vánocům. Kdy-
bych měl vyjmenovat všechny, kdo nám 
fandili a pomáhali, bylo by to nadlouho. Za 
všechny připomenu alespoň pana Mirka 
Rosu. Byl to známý všeuměl – maloval ku-
lisy a nakonec nás i řídil. Z boudy jsme se 
přestěhovali na Obecník a později do nově 
vzniklého JKP. Hráli jsme každou sobotu 
a v týdnu jsme měli 2 zkoušky. Občas jsme 

s  přenosným loutkovým divadlem jezdi-
li i po okolních vesnicích. Doma jsem měl 
3 malé děti. Také manželka nám chodila 
pomáhat vodit loutky. Další jména spojená 
s loutkařinou jsou paní Wehrenberg a pan 
Zdeněk Svoboda. Dnes vede loutkaře paní 
Kateřina Maloušková. Mám radost z toho, 
že naše loutková scéna žije a  rozdává 
pohodu dětem. I když je mi 96 let, pořád 
patřím k loutkařům a chodím na zkoušky. 
Přeji každému, aby si našel tak perfektní 
koníček, na jakého jsem měl štěstí já.

Takže vy jste stál u  zrodu velkomeziříč-
ského loutkového divadla, které letos 
v září chystá oslavy významného jubilea?

Ano, stál. Divadlo jsem s  paní Miku-
láškovou zakládal.

Budete během oslav namlouvat nějakou 
loutku?

To zatím nevím.

Pamatujete si na první loutku, se kterou 
jste veřejně vystupoval?

Tuším, že první loutka byl vodník.

Máte životní motto či přesvědčení, 
o které byste se podělil?

Celý život se řídím vlastním rozumem. 
Snažím se žít tak, abych nikomu neublí-
žil a sám byl v pohodě.

V  životě mám dvě lásky. Rodinu 
a loutkové divadlo.

Foto: soukromý archiv pana Václava Slabého
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HOTELOVKA 
POŘÁDALA 
SOUTĚŽNÍ DEN

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A PRAKTICKÁ 
ŠKOLA VELKÉ MEZIŘÍČÍ INFORMUJE

Hotelová škola organizovala gastro-
nomickou soutěž. Žáci základních škol 
soutěžili v týmu po 14 osobách, ve kte-
rém se dělili ještě do dvojic. Týmů se 
celkem zúčastnilo 12. Dvojice vždy plni-
la předem dané disciplíny. Soutěže uči-
telé a  studenti uzpůsobili a  nachystali 
primárně pro 7. a  8. ročník základních 
škol. Všichni soutěžící dostali 2 pasy, 
které mohli využít na občerstvení.

Ti, kteří nesoutěžili, si mohli vychut-
nat sladké a slané občerstvení i nápoje 
za symbolickou cenu 10 korun. V den 
akce se na organizaci a jejím správném 
chodu podíleli studenti tříd 1. A, 2. A,  
3. A  (obor Hotelnictví), 1. K  (obor Ku-
chař – číšník) a 2. O (obor Opravář ze-
mědělských strojů).

Školu navštívilo přibližně 250 dětí 
ze základních škol.

V  letošním školním roce pokračujeme 
v projektu Pedagogické fakulty UP v Olo-
mouci – Systémová podpora kariérového 
poradenství a  tranzitních programů žáků 
se speciálními vzdělávacími potřebami 
(SVP) pro ČR. Naše škola je centrem tran-
zitní podpory, které se podílí na tvorbě me-
todických materiálů pro zvýšení kompe-
tencí pedagogických pracovníků a dalšími 
aktivitami přispívá ke zvýšení zaměstna-
nosti žáků se speciálními vzdělávacími po-
třebami. Druhým významným projektem 
je zapojení do Krajského akčního plánu II – 
Učíme se ze života pro život 2. Díky tomu 
máme možnost získat ICT vybavení pro 
výuku žáků a ověřit si nově vytvořené me-
todické materiály ve vzdělávacím procesu. 
Jsme i  účastníci aktivit v  rámci projektu 
MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN II rozvoje vzdělává-
ní v  ORP Velké Meziříčí, který je realizo-
ván Místní akční skupinou MOST Vysoči-
ny, o. p. s. Jako další školy jsme zapojeni do 
národního projektu Mléko do škol a Ovoce 
a  zelenina do škol. Poslední projekt, kte-
rého jsme součástí, se týká spolupráce 
s  Krajem Vysočina při zajištění bezplatné 
stravy dětem ve školách.

V  oblasti kultury patří mezi nejvý-
znamnější akce organizace krajského 
kola recitační soutěže Já a  básnička. Ta 
proběhla 19. dubna ve spolupráci s Měst-
skou knihovnou ve Velkém Meziříčí. V pří-
jemném prostředí knihovny soutěžící 
z  našeho města, Bystřice nad Pernštej-
nem, Chotěboře, Moravských Budějovic, 
Velké Bíteše i Žďáru nad Sázavou přivíta-
la paní ředitelka Mgr. Vaňková, předsed-
kyně hodnotící poroty. Poděkování patří 
všem soutěžícím, pracovníkům místní 
městské knihovny a  paní Mgr.  Petrlové, 
která organizačně zajistila průběh soutě-
že za naši pořádající školu.

Druhého úspěchu v této oblasti dosáhla 
žákyně naší školy, která se zúčastnila (ve-
dle jiných žáků) výtvarné soutěže Požární 
ochrana očima dětí a mládeže 2021/2022 
pořádané Sdružením hasičů Čech, Moravy 
a Slezska. Po výborném umístění v okres-
ním a krajském kole zvítězila a byla oce-
něna i v rámci republikového kola soutěže.

Také jsme uvítali obnovení tradičních 
výstav pořádaných Českým svazem žen 
v  Jupiter clubu, do kterých se naše škola 
aktivně zapojuje.

V  rámci sportovních aktivit jsme byli 
organizátory krajského kola atletického 
čtyřboje, který se pod záštitou RNDr. Jana 
Břížďaly, radního pro oblast školství, mlá-
deže a sportu, informatiky a komunikačních 
technologií Kraje Vysočina, konal 26. květ-
na ve sportovním areálu za ZŠ Školní. Šesti-
členná družstva (tři chlapci a tři dívky) sou-
těžila v běhu na 60 metrů, skoku dalekém, 
hodu kriketovým míčkem a  běhu na 800 
metrů (dívky) a 1 500 metrů (chlapci).

Po úvodních projevech pana radního 
Břížďaly, místostarosty města Velkého 
Meziříčí pana Ing. Smažila a vedoucího od-
boru školství, mládeže a sportu Kraje Vy-
sočina Ing. Králíka byly zahájeny jednotlivé 
disciplíny. Všichni soutěžící se snažili do-
sáhnout nejlepších výkonů, a navázat tak 
na úspěchy z předchozích ročníků.

V  kategorii jednotlivců byli oceněni 
tři nejlepší chlapci a  dívky z  jednotlivých 
disciplín. Dále byli vyhlášeni celkoví vítě-
zové atletického čtyřboje. Konečné pořa-
dí okresů  – první byl okres Třebíč, který 
získal 6 115 bodů a následoval Havlíčkův 
Brod, Žďár nad Sázavou, Jihlava a Pelhři-
mov. Všem vítězům ještě jednou gratulu-
jeme. Na závěr chceme poděkovat vedení 
a zaměstnancům střediska volného času 
Dóza, kteří se aktivně podíleli na pořada-
telství soutěže, zaměstnancům pořádající 
školy a sponzorům, díky kterým závodníci 
vedle diplomů a medailí získali i hodnotné 
věcné ceny.

Mezi další sportovní aktivity, do kterých 
se žáci naší školy pravidelně zapojují a do-
sahují v nich velmi dobrých výsledků, patří 
Sazka olympijský víceboj.

Naše škola je aktivní i  v  oblasti envi-
ronmentálního vzdělávání. Pravidelně 

Naše škola v loňském roce oslavila 75. výročí od založení. Kvůli epidemické 
situaci neproběhla plánovaná oslava, a tak bychom se rádi podělili o zážitky 
z akcí, které jsme mohli uskutečnit po uvolnění hygienických nařízení. Přes‑
tože co do počtu žáků patříme k malým školám, organizujeme a zúčastňu‑
jeme se sportovních, kulturních i společenských akcí, zapojujeme se i do 
národních, regionálních a místních projektů vyhlášených různými subjekty.
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se účastníme akce Čistá Vysočina. Jsme 
jednou z mála škol v našem regionu, kte-
rá se aktivně podílí na úklidu veřejného 
prostranství a přírody. Zúčastnili jsme se 
rovněž projektu Ukliďme Česko, v  rámci 
kterého bylo upraveno okolí naší školy. 
Další pravidelnou aktivitou je zapojení do 
celostátní dobrovolnické akce 72  hodin, 
kterou pořádá Česká rada dětí a mládeže 

a je také zaměřená na zvelebení veřejné-
ho prostoru.

Největšího úspěchu jsme však dosáhli 
účastí ve školním vzdělávacím programu 
Recyklohraní aneb Ukliďme si svět. V této 
celostátní soutěži naše škola zvítězila 
v  Kraji Vysočina a  v  celostátním žebříč-
ku se umístila na 19. místě. Získali jsme  
4 595 bodů za sběr vysloužilého elektra, 
baterií, mobilních telefonů a tonerů do tis-
káren, a rovněž za příkladné zapojení školy 
do environmentálního vzdělávání a osvě-
tových aktivit.

Naše škola je nedílnou součástí vzdě-
lávacího systému našeho regionu a dou-
fám, že to tak zůstane i přes trvale probí-
hající reformu českého školství.

Mgr. Josef Prokop,
ředitel školy

Červnové závody Půlmaraton a Desít-
ka započaly v 17 hodin na velkomezi-
říčském náměstí, jejich start odpo-
čítal místostarosta města František 
Smažil. Ten závodníkům před samým 
začátkem akce popřál šťastnou cestu 
bez komplikací a hodně sil.

Běžci nejprve kruhově oběhli ná-
městí a poté se vydali na trasovanou 
cestu. V předem domluvených úsecích 
cesty na závodníky vždy čekala zdra-
votní pomoc pro případ nouze, občer-
stvení a  povolaní organizátoři, kteří 
běžce pokaždé nasměrovali po trase 
závodu.
Výsledky:

NÁMĚSTÍ 
ZAPLNILI 
ZÁVODNÍCI

ZLATO NA OLYMPIÁDĚ ZÁKLADNÍCH 
ŠKOL VYBOJOVALI ŽÁCI Z OSLAVICKÉ

MLADŠÍ ŽÁCI 
DOMŮ PŘIVEZLI 
POHÁR

Dne 18.  června  2022 se mladší žáci 
FC Velké Meziříčí zúčastnili fotbalo-
vého Rathgeber cupu v  Bystřici nad 
Pernštejnem.

I  přes úmorné vedro kluci bojovali 
jako lvi a z počtu 12 týmů přivezli po-
hár za celkové pěkné 3. místo.

Sportu zdar a fotbalu obzvláště!
FCVM

NKT Desítka 2022
1. Stanislav Zacha 
(0:38:51)
2. Miroslav Mucha
3. Jaromír Mucha

NKT Půlmaraton
1. Miroslav Malec 
(1:25:39)
2. Milan Švoma
3. Marek Váša

Závěr školního roku okořenila Olympi-
áda žáků 1. stupně základních škol ve 
Velkém Meziříčí. Vlivem nepříznivého 
počasí se sportovní souboj odehrál v pá-
tek 10. června v tělocvičně pořádající Zá-
kladní školy Oslavická.

Slavnostního zahájení se zúčastni-
lo vedení města a  ředitelé základních 
škol. Ve svých proslovech nezapomínali 
na covidovou pauzu, která na dva roky 
konání sportovního klání mezi školami 
přerušila, ani na slova povzbuzení a po-
chval pro soutěžní týmy. Jako zpestření 

programu před samotným soutěžením 
předvedly tři skupinky svá taneční vy-
stoupení.

Žáci spojili síly a soutěžili ve skoku do 
dálky i z místa, v hodu na cíl, běhu nebo 
ukázali, jak vypadá správná týmová 
spolupráce. Výsledky sečtené ze všech 
deseti disciplín rozhodly o  jednoznač-
ném vítězi, vyhráli žáci ze Základní školy 
Oslavická. O  druhém a  třetím umístění 
rozhodl jeden bod. Na stříbrné příčce 
skončila Základní škola Sokolovská (Ko-
menského) a  bronzovou se v  letošním 
roce stala Základní škola Školní.
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Dění na náměstí ve Velkém Meziříčí po 
roce znovu oživí série hudebních vy-
stoupení v  rámci dalšího ročníku Vel-
komeziříčského kulturního léta. Jeho 
letošní program připravený (viz tajen-
ka). Zahajovací koncert místní základní 
umělecké školy se uskutečnil v  neděli 
26.  června od 16  hodin. O  prázdnino-
vých víkendech vystoupí kapely, které 
jsou velkomeziříčskému publiku známé 
z  uplynulých let, jako Amarylis, Koňa-
boj, Litrpul nebo Muzikanti Ladislava 
Prudíka. Poprvé v  našem městě vy-

stoupí i hudební uskupení Staropražští 
Pardálové, Expáni nebo například RHCP 
Revival Brno. Chybět by neměly ani po-
hádky pro děti nebo  výstava papíro-
vých modelů Modelářský svět 2022.

Správné znění tajenky
zašlete do 22 července  2022 e‑mai-
lem na adresu: velkomeziricsko@vel-
kemezirici.cz nebo poštou či doručte 
osobně do redakce (Radnická 29/1, 
budova radnice, přízemí, dveře 
č. 104, 594 13 Velké Meziříčí).

Tajenka z  minulého čísla: v  Bos-
kovicích, ve zlínském Kongresovém 
centru

Výherci:
Radka Tomanová, Svařenov
Pavel Tuček st., Osová Bítýška
Veronika Krátká, Velké Meziříčí

KŘÍŽOVKA O CENY Autor křížovky: Jaromír Kvíčala

VELKOMEZIŘÍČSKÉ 
KULTURNÍ LÉTO
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Text: Marie Ripperová
Foto: Zuzana Najtová

MĚSTO POD LUPOU

V AREÁLU S DLOUHOU 
TRADICÍ SE VÝROBA OD 
TEXTILKY DOSTALA AŽ KE 
STROJNÍMU PRŮMYSLU.
Jako v  řadě měst na Vysočině 
byla v  Meziříčí v  minulosti rozší-
řena textilní výroba. Není divu, že 
první továrnou, která tu vznik-
la, byla roku 1846 výroba suken 
bratří Kallabů. V  průběhu první 
světové války majitelé továrny 
zemřeli a dalšími majiteli se stali 
bratři Beckové. Proto se této to-
várně mezi lidmi říkalo „bekovka“. 
Ve 30. letech už textilní výroba 
tolik neprosperovala a  továrna 
byla uzavřena. V  roce 1938 v  ní 
byla dislokována menší vojenská 
posádka. V  průběhu 2. světové 
války v  továrně sídlil Feldbeklei-
dungsamt  – sklad uniforem 
a  výstroje německého letectva. 
Po válce sice byla textilní výroba 
obnovena, brzy však bylo zamě-
ření továrny změněno na výrobu 
vstřikovacích trysek dieselových 
motorů podniku Motorpal. V sou-
časnosti zde kromě toho sídlí ně-
kolik menších firem.

DÍL 67:  
STARÝ 
PRŮMYSLOVÝ 
AREÁL

INTERAKTIVNÍ MAPA PAMÁTEK 
VE MĚSTĚ A VÍCE FOTOGRAFIÍ:



KALENDÁŘ AKCÍ
DIVADLO
22. 7. 2022, 20:00 hodin
Zámek Velké Meziříčí
Edith Piaf: Dnes nechci spát 
sama

23. 7. 2022, 15:00 hodin
Zámek Velké Meziříčí
O Budulínkovi, Zvířátka 
a loupežníci (VKL 2022)

KINO JC
KINOSÁL, NÁMĚSTÍ 17

7. 7. 2022, 18:00 hodin
16. 7. 2022, 18:30 hodin
Thor: Láska jako hrom

8. 7. 2022, 20:00 hodin
Prezidentka

9. 7. 2022, 20:00 hodin
30. 7. 2022, 20:00 hodin
Top gun: Maverick

10. 7. 2022, 20:00 hodin
17. 7. 2022, 20:00 hodin
21. 7. 2022, 18:00 hodin
31. 7. 2022, 20:00 hodin
Řekni to psem

13. 7. 2022, 20:00 hodin
Párty Hárder: Summer ma‑
ssacre

14. 7. 2022, 17:00 hodin
Mimoni 2: Padouch přichází

15. 7. 2022, 20:00 hodin
27. 7. 2022, 20:00 hodin
Černý telefon

20. 7. 2022, 20:00 hodin
24. 7. 2022, 20:00 hodin
Hádkovi

28. 7. 2022, 17:30 hodin
DC Liga supermazlíčků
Změna programu vyhrazena.

FESTIVALY
7. – 9. 7. 2022
Fajtův kopec, Velké Meziříčí
Fajtfest

KONCERTY
Náměstí Velké Meziříčí
VELKOMEZIŘÍČSKÉ KULTUR‑
NÍ LÉTO 2022

8. 7. 2022, 20:00 hodin
Zpívající hasič

10. 7. 2022, 19:00 hodin
Staropražští Pardálové

15. 7. 2022, 20:00 hodin
Amarylis

17. 7. 2022, 19:00 hodin
Tataband

22. 7. 2022, 19:00 hodin
Dana Fitz a Go

23. 7. 2022, 19:00 hodin
Koňaboj

24. 7. 2022, 19:00 hodin
Zahrajem

29. 7. 2022, 18:00 hodin
Vojta Kiďák Tomáško + Roháči

30. 7. 2022, 19:00 hodin
Malina Brothers

31. 7. 2022, 18:00 hodin
Muzikanti Ladislava Prudíka

RŮZNÉ
2. 6.–31. 7. 2022
Zámek Velké Meziříčí
Nebojte se moderny (o  sou‑
časném umění trochu jinak)
Muzejní program pro 2. stu-
peň základních a  středních 
škol, dospělé i seniory

7. 7. 2022, 17:00 hodin
Husův dům, Velké Meziříčí
Večer s  hostem Světluší Ko-
šíčkovou
Jan Hus aktuální ve svém díle

9. 7. 2022, 5:00 – 12:00 hodin
Rybník Zvonďák, Jívoví, Kři-
žanov
Rybářské závody v Jívoví

13. 7. 2022, 16:00 – 18:00 hod.
Jupiter club, Velké Meziříčí
Seminář ke Kotlíkovým dotacím

14. 7.–17. 7. 2022
Sluneční, Velké Meziříčí
Ohana horor cirkus

16. 7. 2022, 10:00 hodin
Dolní mlýn, Baliny, VM
V. ročník Historických bicyklů

23. 7. 2022, 8:30 a 12:30
Fotbalové hřiště Křižanov
Cyklo cup Křižanov

VÝSTAVY
1. 6.–31. 7. 2022
Zámek Velké Meziříčí
Tvary, barvy a kompozice
Svět Bořivoje Pejchala v  ob-
razech

23. – 24. 7. 2022
Modelářský svět 2022
Výstava papírových modelů 
(Velkomeziříčské kulturní léto 
2022)

POUTĚ
10. 7. 2022, Stránecká Zhoř, 
Měřín
Pouť ve Stránecké Zhoři

17. 7. 2022, Vídeň, VM
Pouť ve Vídni

17. 7. 2022, Otín, VM
Pouť v Otíně

21. 7. 2022, Šeborov, Uhřínov
Pouť v Šeborově

24. 7. 2022, Jívoví, Křižanov
Pouť v Jívoví

31. 7. 2022, Kúsky, VM
Pouť v Kúskách

31. 7. 2022, Osové, VM
Pouť v Osové

PŘIPRAVUJEME
22. 8. 2022, 16:00 hodin
Jupiter club, Velké Meziříčí
Členská schůze Českého
svazu žen

Pravidelně aktualizovaný 
kalendář akcí 

naleznete na webu 
www.velkomeziricsko.cz


